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PODER EJECUTIVO

CONVENIO DE COLABORACIÓN
ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL
FEDERAL, CELEBRADO ENTRE EL
GOBIERNO FEDERAL, POR CONDUCTO
DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA
Y CRÉDITO PÚBLICO, Y EL GOBIERNO
DEL ESTADO DE GUERRERO.

El Gobierno Federal, por
conducto de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, a
la que en lo sucesivo se denomi-
nará la "Secretaría", represen-
tada por su titular el C. Lic.
José Francisco Gil Díaz y el
Gobierno del Estado Libre y
Soberano de Guerrero al que
en lo sucesivo se denominará
la "entidad", representada por
los CC. C.P. Carlos Zeferino To-
rreblanca Galindo, Lic. Armando
Chavarría Barrera y C.P. Carlos
Álvarez Reyes, en su carácter
de Gobernador Constitucional,
Secretario General de Gobierno
y Secretario de Finanzas y Admi-
nistración del Estado, respecti-
vamente, con fundamento en los
siguientes artículos de la legis-
lación federal: 25, 26 y 116
fracción VII de la Constitución
Política de los Estados Unidos
Mexicanos, 31 fracciones II,
XI, XIV, XV y XXV de la Ley
Orgánica de la Administración
Pública Federal, 6o. fracción
XVIII del Reglamento Interior
de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, en relación
con los artículos 13, 14 y 15

de la Ley de Coordinación Fiscal,
y en la legislación estatal,
en los artículos: 23, 74 fracción
XXXVII y 76 de la Constitución
Política del Estado de Guerrero;
2o., 4o., 18 fracción III, 20
fracción III, 22 fracciones
V y XXV de la Ley Orgánica de
la Administración Pública del
Estado; 19 del Código Fiscal
del Estado; y 6o. fracción III,
62, fracción II y 72 de la Ley
Orgánica del Municipio Libre
del propio Estado, y

C O N S I D E R A N D O

Que la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos
consagra los principios de la
planeación nacional como instru-
mento idóneo para promover una
política de desarrollo que re-
fuerce las bases sociales del
Estado y la viabilidad de nuestras
instituciones, confiera trans-
parencia a las acciones de go-
bierno y solvente la actividad
económica, social, política y
cultural del país.

Que el desarrollo histórico
de nuestra vida como nación re-
publicana federal e independiente
se ha dado siempre al amparo
de un régimen de derecho. Una
clara muestra del federalismo
actuante lo constituye el Sistema
Nacional de Coordinación Fiscal
y su evolución, en el que todas
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las entidades federativas y la
Secretaría han sido testigos
y actores de esa concertación
participativa que le ha dado
vida, forma y sustento jurídico
al Sistema, todo ello dentro de
un foro en el que se dialoga,
se organiza y se participa en la
administración de las finanzas
públicas del país.

Que dentro del Programa
Especial para un Auténtico
Federalismo 2002-2006, se incluye
la tarea de perfeccionar la
colaboración administrativa
en materia fiscal federal para
dotar de mayor eficiencia e
impulsar una mayor autonomía
financiera de las entidades
federativas y municipios, así
como incrementar la correspon-
dencia entre la recaudación
propia y las necesidades locales.

Que lo anterior implica una
mayor intervención de las enti-
dades federativas y los municipios
dentro del esquema de coordina-
ción fiscal, como parte actuante
de la administración tributaria
nacional. De ellas también de-
pende la mejoría en los sistemas
de administración de los ingresos
federales coordinados.

Que el Federalismo de la
colaboración y de la acción con-
certada que se aplica actualmen-
te, es congruente y respetuoso
de las atribuciones constitucio-
nales que corresponden a cada
uno de los cuerpos políticos
fundamentales de Gobierno.

Que el gran esfuerzo desarro-

llado por las entidades federati-
vas y los municipios y las expe-
riencias acumuladas en la opera-
ción de los Convenios de Colabo-
ración Administrativa y sus
Anexos han demostrado un desen-
volvimiento de la capacidad ad-
ministrativa de los tres órdenes
de Gobierno.

Que acorde con este proceso,
se ha considerado necesaria
la concertación de un nuevo
Convenio de Colaboración Admi-
nistrativa entre la Federación
y las entidades federativas,
así como con los municipios,
cuando así lo convengan expresa-
mente, a fin de incorporar las
facultades y responsabilidades
en materia de los impuestos que
ya tienen delegadas las entidades
y los municipios a través de
los Anexos correspondientes;
además de impulsar mecanismos
de comunicación y transparencia
fiscal para mayor eficiencia
del Sistema, la alianza federa-
lista y la atención del interés
público.

Que a efecto de que este
instrumento sea congruente con
el marco de la colaboración ad-
ministrativa en materia fiscal
entre la Federación y las enti-
dades federativas, en él se in-
corporan únicamente las disposi-
ciones que actualmente se encuen-
tran en los Anexos firmados por
todas las entidades federativas,
por lo que subsistirán los Ane-
xos 1, 4, 5, 8, 9, 11 y 13 que
la Secretaría y la entidad
tienen celebrados.
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Que en ese contexto, la
entidad además de ejercer las
funciones de comprobación en
materia de los impuestos al
valor agregado, sobre la renta,
al activo y especial sobre pro-
ducción y servicios, así como
las funciones de administración
de los impuestos sobre la renta,
tratándose del régimen interme-
dio de las personas físicas con
actividades empresariales y
sobre los ingresos por la ganancia
de la enajenación de terrenos,
construcciones o terrenos y
construcciones; sobre tenencia
o uso de vehículos, y sobre au-
tomóviles nuevos, también ejer-
cerá las funciones que tiene,
a partir de 2003, respecto de la
administración en su totalidad
del régimen de pequeños contribu-
yentes, en materia del impuesto
sobre la renta, y desde el 2004,
en el impuesto al valor agregado.

Que así mismo, es importante
mantener en este Convenio la
posibilidad de que la entidad
pueda revisar y, en su caso,
modificar o revocar las resolucio-
nes administrativas de carácter
individual no favorables a
un particular, que ella misma
haya emitido.

Que es conveniente que den-
tro de las atribuciones que se
otorgan a la entidad se encuentre
la posibilidad de determinar
y notificar a los contadores
públicos registrados las irregu-
laridades de su actuación profe-
sional. Sin embargo, la aplica-
ción de la sanción en estos
casos debe quedar reservada de

manera exclusiva a la Secretaría.

Que ante la necesidad de
contar con un intercambio de
padrones y registros de contribu-
yentes entre la entidad y la Se-
cretaría, se requiere establecer
que ello se hará en forma gra-
dual y de acuerdo con los linea-
mientos que, en su caso, se
aprueben por la Comisión Per-
manente de Funcionarios Fiscales.

Que a efecto de continuar
con la actualización del Registro
Federal de Contribuyentes, es
de gran trascendencia que la
entidad participe en el programa
de actualización en la captura
de los avisos al Registro Federal
de Contribuyentes por parte de
los pequeños contribuyentes y
que, dentro de un contexto de
corresponsabilidad, la entidad
proporcione a estos contribuyen-
tes los servicios de asistencia
en el cumplimiento de sus obliga-
ciones fiscales de acuerdo con
los programas del Servicio de
Administración Tributaria.

Que se estima conveniente
mantener en este Convenio la
posibilidad establecida en el
artículo 13 de la Ley de Coordina-
ción Fiscal de que la entidad
pueda ejercer, a través de las
autoridades fiscales municipa-
les, cuando así lo acuerden ex-
presamente, las funciones opera-
tivas de administración relacio-
nadas con los pequeños contribu-
yentes, previa la publicación
del Convenio de cada municipio
en el órgano de difusión oficial
de la entidad.
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Que así mismo, resulta rele-
vante que la entidad promueva
el uso de la Clave del Registro
Federal de Contribuyentes o en
su defecto de la Clave Única de
Registro de Población, en los
trámites de pago de sus contri-
buciones y, en general, para la
realización de trámites que
impliquen el desempeño de una
actividad económica por la que
se deba estar inscrito en el
mencionado Registro.

Que las facultades delegadas
en materia de cumplimiento de
obligaciones y en relación con
lo dispuesto en los artículos
29 y 42 fracciones IV y V del
Código Fiscal de la Federación
deben continuar siendo ejercidas
por la entidad.

Que para mayor claridad en
la entrega de incentivos a las
entidades federativas se debe
prever que cuando la entidad se
encuentre ejerciendo facultades
de comprobación y deje de ser
competente debido al cambio de
domicilio del contribuyente su-
jeto a revisión que se ubique
en la circunscripción territorial
de otra entidad, la entidad que
inició el acto de fiscalización
lo trasladará a la entidad que
sea competente en virtud del
nuevo domicilio, quien continua-
rá con el ejercicio de las fa-
cultades iniciadas y se percibi-
rán los incentivos que se deriven
del ejercicio de las facultades
que se lleven a cabo, de confor-
midad con la normatividad que
para tal efecto emita la Secre-
taría. Así mismo, es importante

establecer que la entidad deberá
publicar en su página de internet
los actos de fiscalización que
haya emitido.

Que por lo que respecta a
los incentivos económicos a
recibir por la entidad y sus
municipios, además de los concep-
tos por los que hasta la fecha
los han recibido, en materia de
los impuestos sobre la renta,
al activo y sus correspondientes
accesorios, dichos incentivos
se incrementan de 75% a 100% del
monto efectivamente pagado de
los créditos determinados y que
hayan quedado firmes, cuando
cumplan con el programa operativo
anual. Así mismo, es pertinente
establecer que cuando el contri-
buyente pague las contribuciones
omitidas el mismo día que se le
deja un citatorio a que se re-
fiere el artículo 44 del Código
Fiscal de la Federación, o bien,
una notificación de un acto
de fiscalización, la entidad
percibirá los incentivos econó-
micos previstos en el Convenio,
siempre y cuando desahogue los
procedimientos que confirmen
que el pago realizado cubre los
adeudos fiscales a cargo del
contribuyente, debiendo constar
esta circunstancia en la última
acta parcial, oficio de observa-
ciones u oficio de conclusión,
según se trate.

Que en cuanto a las facultades
reservadas a la Secretaría, es
importante establecer expresa-
mente que las actividades de
planeación, programación y eva-
luación se realizarán por la
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Secretaría con opinión de la
entidad, además de establecer
que la Secretaría podrá ejercer
su facultad de verificación,
sin menoscabo de que la entidad
se encuentre ejerciendo las
facultades delegadas en el
presente Convenio.

Que resulta conveniente
prever expresamente que las
autoridades fiscales de la
entidad, en su carácter de auto-
ridades fiscales federales,
estarán sujetas a la aplicación
de la Ley Federal de Responsabi-
lidades Administrativas de los
Servidores Públicos y, en rela-
ción con la aplicación de medidas
disciplinarias, la Secretaría
proporcionará a la entidad un
Código de Conducta que norme
al efecto la actuación de las
autoridades estatales y, en
caso de incumplimiento al citado
Código, la entidad aplicará las
medidas correctivas que corres-
pondan.

Que por todo lo anterior,
la Secretaría y la entidad,
acuerdan celebrar el presente
Convenio, en los términos de
las siguientes

CLÁUSULAS

SECCIÓN I
DE LAS DISPOSICIONES

GENERALES

PRIMERA.- El objeto del
presente Convenio es que las
funciones de administración
de los ingresos federales,
que se señalan en la siguiente

cláusula, se asuman por parte
de la entidad, a fin de ejecutar
acciones en materia fiscal
dentro del marco de la planeación
nacional del desarrollo.

SEGUNDA.- La Secretaría y
la entidad convienen coordinarse
en:

I. Impuesto al valor agre-
gado, en los términos que se es-
tablecen expresamente en las
cláusulas octava, novena, décima
y decimaprimera de este Convenio.

II. Impuesto sobre la renta,
en los términos que se establecen
en las cláusulas octava, novena,
décima, decimaprimera y decimase-
gunda de este Convenio.

III. Impuesto al activo, en
los términos que se establecen
en las cláusulas octava, novena,
y décima de este Convenio.

IV. Impuesto especial sobre
producción y servicios, en los
términos que se establecen en
las cláusulas octava, novena
y décima de este Convenio.

V. Impuesto sobre tenencia
o uso de vehículos, excepto ae-
ronaves, en los términos de la
cláusula decimatercera de este
Convenio.

VI. Impuesto sobre automóvi-
les nuevos, en los términos de
la cláusula decimacuarta de
este Convenio.

VII. Multas impuestas por
las autoridades administrativas
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federales no fiscales, a infrac-
tores domiciliados dentro de
la circunscripción territorial
de la entidad, excepto las des-
tinadas a un fin específico y
las participables a terceros,
así como las impuestas por la
Secretaría y sus órganos descon-
centrados, en los términos de
la cláusula decimaquinta de
este Convenio.

VIII. El ejercicio de las
facultades relacionadas con
las siguientes actividades:

a). Las referidas en el
artículo 41 del Código Fiscal
de la Federación, en los términos
que se establecen en la cláusula
decimasexta de este Convenio.

b). La comprobación del
cumplimiento de las obligaciones
establecidas en los artículos
29 y 42, fracciones IV y V, del
Código Fiscal de la Federación,
en los términos señalados en
la cláusula decimaséptima de
este Convenio.

c). Las de verificación de
la legal estancia o tenencia en
territorio nacional de vehículos
de procedencia extranjera, en
los términos del correspondiente
Anexo al presente Convenio.

d). Las de verificación de
la legal importación, almacena-
je, estancia o tenencia, trans-
porte o manejo en territorio
nacional de toda clase de mercan-
cía de procedencia extranjera,
en relación con los impuestos
general de importación, general

de exportación, al valor agregado
y sobre producción y servicios;
las cuotas compensatorias que
se causen; el derecho de trámite
aduanero, así como las demás
regulaciones y restricciones
no arancelarias que correspondan,
incluyendo el acreditamiento
del cumplimiento de las Normas
Oficiales Mexicanas, en los
términos del correspondiente
Anexo al presente Convenio.

e). Las de verificación de
la legal importación, estancia
o tenencia, transporte o manejo
en territorio nacional de vehícu-
los de procedencia extranjera,
excepto aeronaves, introducidos
en territorio de la entidad,
en relación con los impuestos
general de importación, general
de exportación, al valor agre-
gado, sobre automóviles nuevos
y sobre tenencia o uso de ve-
hículos; el derecho de trámite
aduanero, así como las demás
regulaciones y restricciones
no arancelarias que correspondan,
incluyendo el acreditamiento
del cumplimiento de las Normas
Oficiales Mexicanas, en los
términos del correspondiente
Anexo al presente Convenio.

IX. El ejercicio de las fa-
cultades relacionadas con dere-
chos federales establecidos
en la Ley Federal de Derechos
en los términos de los correspon-
dientes Anexos al presente
Convenio.

TERCERA.- La administración
de los ingresos coordinados y el
ejercicio de las facultades
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a que se refiere la cláusula
segunda de este Convenio se
efectuarán por la entidad, en
relación con las personas que
tengan su domicilio fiscal dentro
de su territorio y estén obliga-
das al cumplimiento de las dis-
posiciones fiscales que regulen
dichos ingresos y actividades.
Lo anterior, con las salvedades
que expresamente se establecen
en este Convenio.

Por ingresos coordinados
se entenderán todos aquellos
en cuya administración participe
la entidad, ya sea integral
o parcialmente, en los términos
de este Convenio.

CUARTA.- Las facultades
de la Secretaría, que conforme
a este Convenio se delegan a la
entidad, serán ejercidas por
el gobernador de la entidad o
por las autoridades fiscales
de la misma que, conforme a las
disposiciones legales locales,
estén facultadas para administrar
ingresos federales.

A falta de las disposiciones
a que se refiere el párrafo an-
terior, las citadas facultades
serán ejercidas por las auto-
ridades fiscales de la propia
entidad, que realicen funciones
de igual naturaleza a las mencio-
nadas en el presente Convenio,
en relación con ingresos locales.

Mediante pacto expreso con
la Secretaría, la entidad, por
conducto de sus municipios,
podrá ejercer, parcial o total-
mente, las facultades que se le

confieren en este Convenio.

Para el ejercicio de las
facultades conferidas, la Secre-
taría y la entidad convienen
en que ésta las ejerza en los
términos de la legislación fede-
ral aplicable.

QUINTA.- La entidad infor-
mará en todos los casos a la
Secretaría, a través de la admi-
nistración local jurídica terri-
torialmente competente, sobre
la presunta comisión de cualquier
delito fiscal federal de que
se tenga conocimiento con motivo
de sus actuaciones, en materia
de este Convenio, salvo los
de defraudación fiscal y sus
equiparables.

Tratándose de los delitos
de defraudación fiscal y sus
equiparables, la entidad deberá
acordar los casos con la Secre-
taría, por conducto de la adminis-
tración local de auditoría fiscal
territorialmente competente.

SEXTA.- La entidad y la
Secretaría se suministrarán
recíprocamente la información
que requieran respecto de acti-
vidades e ingresos coordinados.

La Secretaría, junto con la
entidad, creará una base de
datos con información común,
a la que cada una de las partes
podrá tener acceso para instru-
mentar programas de verificación
y sobre el ejercicio de facultades
de comprobación del cumplimiento
de obligaciones fiscales.
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Igualmente, para los efectos
del párrafo anterior, la Secreta-
ría podrá suministrar, previo
acuerdo, información adicional
que disponga de los contribuyen-
tes, siempre que no se encuentre
obligada a guardar reserva
sobre la misma.

La entidad proporcionará
a la Secretaría la información
que esta última determine, rela-
cionada con los registros y
transacciones que ésta realice
con los contribuyentes, de
conformidad con las facultades,
atribuciones y funciones delega-
das a través de este Convenio.
Lo anterior en la forma, los
medios y la periodicidad que
establezca la Secretaría.

SÉPTIMA.- La entidad propor-
cionará a la Secretaría infor-
mación de los registros vehicula-
res, de catastro, de la propiedad
y del comercio, así como los
sistemas de información y pa-
drones que utilice para el con-
trol de contribuciones locales
de acuerdo a los lineamientos
que al efecto se emitan por la
Comisión Permanente de Funciona-
rios Fiscales. Así mismo, la
entidad será el conducto para
recabar y suministrar a la
Secretaría la información co-
rrespondiente a los municipios.

Adicionalmente, la Secreta-
ría y la entidad podrán celebrar
convenios específicos para
llevar a cabo acciones de manera
conjunta, -tales como realizar
recorridos e implementar metodo-
logías para la obtención de

información, incluyendo la co-
rrespondiente al Programa de
Actualización del Registro
Federal de Contribuyentes (PAR)-
para informar y asesorar a los
contribuyentes acerca del exacto
cumplimiento de sus obligaciones
fiscales y aduaneras y promover
su incorporación voluntaria o
actualización de sus datos en el
Padrón del Registro Federal de
Contribuyentes, de conformidad
con lo dispuesto en la fracción
III del artículo 33 del Código
Fiscal de la Federación.

La entidad promoverá el uso
de la Clave del Registro Federal
de Contribuyentes o en su defecto
de la Clave Única de Registro
de Población, en los trámites
de pago de sus contribuciones
y, en general, para la realización
de trámites que impliquen el
desempeño de una actividad eco-
nómica por la que se deba estar
inscrito en el mencionado Re-
gistro.

La entidad participará en
un Programa Nacional de Cultura
Contributiva, para lo cual lleva-
rá a cabo la planeación, imple-
mentación, seguimiento y evalua-
ción de acciones de formación
cívica y de cultura fiscal den-
tro de su propio sistema educa-
tivo, a efecto de fomentar los
vínculos de identidad y economía
nacional necesarios para la
promoción de una cultura fiscal
solidaria que sustente el cumpli-
miento voluntario y oportuno
de las obligaciones fiscales.
A efecto de establecer los meca-
nismos que garanticen el cum-
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plimiento de este programa, el
Servicio de Administración
Tributaria propondrá la suscrip-
ción de las correspondientes
Bases de Coordinación con la
entidad.

Así mismo, la entidad fomen-
tará entre sus municipios tanto
su incorporación al programa
referido en el párrafo que an-
tecede como el establecimiento
de los mecanismos de transparen-
cia y rendición de cuentas de
los incentivos económicos que
perciben en los términos de
este Convenio, independientemen-
te de lo dispuesto en la Sección
IV del mismo.

SECCIÓN II
DE LAS FACULTADES Y

OBLIGACIONES

OCTAVA.- Tratándose de los
ingresos coordinados a que se
refieren las cláusulas de la
novena a la decimacuarta, así
como la decimasexta y decimasép-
tima del presente Convenio, en
lo conducente, la entidad ejerce-
rá las siguientes facultades:

I. En materia de recaudación,
comprobación, determinación
y cobro:

a). Recibir y, en su caso,
exigir las declaraciones, avisos
y demás documentos que establez-
can las disposiciones fiscales
y recaudar los pagos respectivos
a través de las oficinas recauda-
doras de la entidad o en las
instituciones de crédito que
ésta autorice, así como revisar,

determinar y cobrar las diferen-
cias que provengan de errores
aritméticos.

b). Comprobar el cumplimien-
to de las disposiciones fiscales
y determinar los impuestos de
que se trate, su actualización
y accesorios a cargo de los con-
tribuyentes, responsables soli-
darios y demás obligados, con
motivo del ejercicio de sus
facultades.

c). Las establecidas en
el artículo 41 del Código Fiscal
de la Federación. Esta facultad
no será ejercida por la entidad
tratándose de lo dispuesto en la
cláusula decimaséptima del
presente Convenio.

d). Notificar los actos ad-
ministrativos y las resoluciones
dictadas por la entidad, relati-
vas al impuesto de que se trate
y sus accesorios, requerimientos
o solicitudes de informes emiti-
dos por la entidad, así como re-
caudar, en su caso, el importe
correspondiente.

e). Llevar a cabo el proce-
dimiento administrativo de eje-
cución, para hacer efectivos
los créditos fiscales que la
entidad determine.

II. En materia de multas
relacionadas con los ingresos
coordinados de que se trata:

a). Imponer, notificar y
recaudar las que correspondan
por infracciones al Código Fiscal
de la Federación y demás disposi-
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ciones fiscales federales rela-
cionadas con el cumplimiento
de las obligaciones fiscales,
cuando dichas infracciones hayan
sido descubiertas por la entidad.

b). Condonar y reducir las
multas que imponga en el ejer-
cicio de las facultades referidas
en esta cláusula, de acuerdo
con la legislación federal apli-
cable y con la normatividad
respectiva.

III. En materia de autori-
zaciones, la entidad otorgará
las correspondientes al pago
de créditos fiscales a plazo,
ya sea diferido o en parciali-
dades, debiéndose garantizar
el interés fiscal, en términos
del Código Fiscal de la Federación
y su Reglamento. Esta facultad
no será ejercida por la entidad
tratándose de los ingresos coor-
dinados a que se refieren las
cláusulas decimasegunda, deci-
macuarta y decimaséptima de
este Convenio.

IV. En materia de resolu-
ciones administrativas de carác-
ter individual no favorables a
un particular, la entidad revi-
sará y, en su caso, modificará
o revocará las que haya emitido
en los términos del penúltimo
y último párrafos del artículo
36 del Código Fiscal de la
Federación.

V. En materia de recursos
administrativos la entidad tra-
mitará y resolverá los estable-
cidos en el Código Fiscal de
la Federación, en relación con

actos o resoluciones de la
misma, emitidos en ejercicio
de las facultades que le confiere
este Convenio. Esta facultad
no será ejercida por la entidad
tratándose de los ingresos coor-
dinados a que se refieren las
cláusulas decimasexta y decima-
séptima de este Convenio.

VI. En materia de juicios,
la entidad intervendrá como
parte en los que se susciten
con motivo de las facultades
delegadas por virtud de este
Convenio. De igual manera, ésta
asumirá la responsabilidad en
la defensa de los mismos, sin
perjuicio de la intervención
que corresponde a la Secretaría.
Para este efecto la entidad
contará con la asesoría legal
de la Secretaría, en la forma y
términos que se le solicite. Es-
ta facultad no será ejercida
por la entidad tratándose de
los ingresos coordinados a que
se refieren las cláusulas deci-
masexta y decimaséptima de este
Convenio.

La entidad informará perió-
dicamente a la Secretaría, de
acuerdo con los lineamientos
que al efecto señale esta última,
la situación en que se encuentren
los juicios en que haya inter-
venido y de las resoluciones que
recaigan sobre los mismos.

VII. En materia de consultas,
la entidad resolverá las que
sobre situaciones reales y
concretas le hagan los intere-
sados individualmente, conforme
a la normatividad emitida al
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efecto por la Secretaría, misma
que será remitida a la propia
entidad, así como sus modifica-
ciones. Esta facultad no será
ejercida por la entidad tratán-
dose de lo dispuesto en las
cláusulas novena, décima, deci-
masexta y decimaséptima de este
Convenio.

NOVENA.- En materia de los
impuestos al valor agregado,
sobre la renta, al activo y es-
pecial sobre producción y ser-
vicios, la entidad, en ejercicio
de las facultades de comproba-
ción, tendrá las atribuciones
relativas a la verificación del
cumplimiento de las disposiciones
fiscales, incluyendo las de
ordenar y practicar visitas
e inspecciones en el domicilio
fiscal o establecimiento de los
contribuyentes, de los respon-
sables solidarios y de los ter-
ceros relacionados con ellos;
así como en las oficinas de la
autoridad competente.

Quedan excluidos del ejer-
cicio de las facultades previstas
en esta cláusula los siguientes
contribuyentes:

A). Los que integran el
sistema financiero a que se
refiere el penúltimo párrafo
del artículo 8o. de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

B). Las sociedades mercan-
tiles que cuenten con autorización
de la Secretaría para operar
como controladoras y las contro-
ladas, en los términos del
Capítulo VI del Título II, de

la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

C). Los organismos descen-
tralizados y las empresas de
participación estatal mayorita-
ria de la Federación, sujetas
a control presupuestario directo
o indirecto.

D). Los demás contribuyen-
tes que sean considerados como
grandes contribuyentes en los
términos de la legislación fe-
deral aplicable y del Reglamento
Interior del Servicio de Adminis-
tración Tributaria, excepto
cuando éstos sean sujetos de
revisiones en materia de comercio
exterior.

E). Las demás entidades y
sujetos respecto de los cuales
no tengan competencia las admi-
nistraciones locales del Servi-
cio de Administración Tributaria.

Para los efectos del párrafo
anterior la Secretaría, por
conducto de la Administración
General de Recaudación, propor-
cionará mensualmente a la entidad
la información correspondiente
de acuerdo con los datos conte-
nidos en el Registro Federal de
Contribuyentes.

Además de lo anterior y
de lo dispuesto en la cláusula
octava de este Convenio, la en-
tidad ejercerá las siguientes
facultades:

I. En materia de determina-
ción de impuestos omitidos, su
actualización y accesorios:
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a). Determinar los impuestos
omitidos, su actualización,
así como los accesorios a cargo
de los contribuyentes fiscali-
zados por la propia entidad,
responsables solidarios y demás
obligados, con base en hechos
que conozca con motivo del ejer-
cicio de sus facultades de
comprobación, conforme a la
legislación fiscal federal
aplicable.

b). Ordenar y practicar
el embargo precautorio en los
términos del artículo 145 del
Código Fiscal de la Federación.

II. En materia de autoriza-
ciones, la entidad recibirá y
resolverá las solicitudes presen-
tadas por los contribuyentes
respecto de la devolución de
cantidades pagadas indebidamente
a la entidad y verificará, de-
terminará y cobrará las devolu-
ciones improcedentes.

III. En materia de dictá-
menes, la entidad:

a). Determinará y notificará
a los contadores públicos re-
gistrados las irregularidades
de su actuación profesional,
otorgando un plazo de quince
días hábiles a efecto de que
manifiesten lo que a su derecho
convenga y ofrezcan las pruebas
documentales que consideren
pertinentes.

b). Reportará al Comité
de Programación dentro de los
treinta días hábiles siguientes
a su recepción, los dictámenes

en los que el contador público
registrado haya manifestado
diferencias de impuestos. Cuando
se incumpla lo anterior, será la
Secretaría quien efectuará la
revisión de dichos dictámenes.

Será facultad exclusiva
de la Secretaría aplicar la
sanción que, en su caso, corres-
ponda a los contadores públicos
registrados, por las irregula-
ridades en su actuación profe-
sional determinadas por la
entidad, en términos del Código
Fiscal de la Federación.

DÉCIMA.- En materia de los
impuestos al valor agregado,
sobre la renta, al activo y
especial sobre producción y
servicios, la entidad tendrá
las siguientes obligaciones:

I. Vigilar el cumplimiento
de las obligaciones fiscales
y llevar a cabo la determinación
y cobro de los impuestos, su
actualización y accesorios,
a cargo de los contribuyentes,
responsables solidarios y
demás obligados, con motivo
del ejercicio de sus facultades.

II. Cumplir con el programa
operativo anual que determine
la Secretaría, previamente
concertado con la entidad.

III. Ejercer las facultades
de comprobación en los términos
establecidos en el Código Fiscal
de la Federación y demás dispo-
siciones federales aplicables.

DECIMAPRIMERA.- Sin per-
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juicio de lo dispuesto en las
cláusulas novena, décima y
decimasegunda del presente
Convenio, la Secretaría y la
entidad, convienen en coordinar-
se para que éste ejerza las
siguientes funciones operativas
de administración relacionadas
con los contribuyentes que tri-
buten en los términos de la
Sección III del Capítulo II del
Título IV de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, es decir, de los
denominados "pequeños contri-
buyentes", tratándose de los
ingresos derivados del impuesto
sobre la renta que se paguen
en los términos de la Sección
III del Capítulo II del Título
IV de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, así como derivados del
impuesto al valor agregado que
se paguen en los términos del
artículo 2o.-C de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado:

I. Para la administración
de los ingresos antes referidos
la entidad ejercerá las funciones
administrativas de inscripción
y de actualización del Registro
Federal de Contribuyentes, re-
caudación, comprobación, deter-
minación y cobro en los términos
de la legislación federal apli-
cable y conforme a lo dispuesto
en las siguientes fracciones de
esta cláusula, así como en la
cláusula octava de este Convenio.

II. En materia de recauda-
ción, comprobación, determina-
ción y cobro de los ingresos
referidos, la entidad ejercerá
las siguientes facultades:

a). Estimar el valor de
las actividades mensuales y
el ingreso gravable; así como
determinar las cuotas para el
pago de los impuestos sobre la
renta y al valor agregado de
los contribuyentes a que se re-
fiere esta cláusula, con sujeción
a lo previsto en las Leyes del
Impuesto sobre la Renta y del
Impuesto al Valor Agregado, así
como en la normatividad federal
aplicable.

Además de lo anterior, la
entidad podrá recaudar en una
sola cuota tanto el impuesto
sobre la renta como el impuesto
al valor agregado a cargo de
los pequeños contribuyentes,
en los términos de la legislación
federal aplicable.

b). Determinar e identificar
los montos que corresponden al
impuesto sobre la renta y al
impuesto al valor agregado.

c). Diseñar, emitir y publi-
car en el órgano de difusión
oficial de la entidad los formatos
para el pago de los impuestos
al valor agregado y sobre la
renta de los contribuyentes a
que se refiere esta cláusula,
los cuales deberán contener
como mínimo los requisitos que
establezca la Secretaría a
través del Servicio de Adminis-
tración Tributaria.

d). Para el ejercicio de
las facultades establecidas
en el artículo 41 del Código
Fiscal de la Federación, la en-
tidad llevará a cabo el control
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de las obligaciones de los con-
tribuyentes a que se refiere
esta cláusula.

Las herramientas que expide
y/o autoriza el Servicio de Ad-
ministración Tributaria podrán
ser utilizadas como el medio de
identificación de los contribu-
yentes sujetos al régimen a que
se refiere esta cláusula, ante
las autoridades de la entidad.

III. La entidad llevará a
cabo los actos de comprobación
referidos en esta cláusula con-
forme al programa operativo
anual a que se refiere la frac-
ción II de la cláusula décima
del presente Convenio, en los
términos establecidos en el
Código Fiscal de la Federación
y demás disposiciones federales
aplicables.

IV. En materia de autori-
zaciones relacionadas con los
ingresos referidos, la entidad
ejercerá las siguientes
facultades:

a). Resolver sobre los saldos
a favor en los que se solicite
compensar en materia de impuesto
sobre la renta por parte de los
contribuyentes, en términos del
Código Fiscal de la Federación
y su Reglamento.

b). Condonar los créditos
fiscales derivados de los ingre-
sos a que se refiere esta cláu-
sula, de conformidad con las
disposiciones fiscales federales
aplicables y la normatividad
que al efecto emita la Secretaría.

c). Autorizar, de conformi-
dad con las disposiciones apli-
cables, la ampliación de los pe-
riodos de pago de la cuota de los
impuestos sobre la renta y al
valor agregado, a bimestral,
trimestral, o semestral, tomando
en consideración la rama de ac-
tividad o la circunscripción
territorial de los contribu-
yentes.

V. En materia de cancelación
de créditos fiscales derivados
de los ingresos a que se refiere
esta cláusula, la entidad la
llevará a cabo de conformidad
con las disposiciones fiscales
federales aplicables y con
la normatividad que al efecto
emita la Secretaría.

VI. La entidad proporcionará
a los contribuyentes a que se
refiere esta cláusula los ser-
vicios de asistencia gratuita
en el cumplimiento de sus obli-
gaciones fiscales, de acuerdo
con los programas que la propia
entidad determine.

VII. En materia de Registro
Federal de Contribuyentes:

a). La entidad llevará a
cabo el programa de actualización
en la captura de los avisos al
Registro Federal de Contribuyen-
tes, de conformidad con la nor-
matividad que para tal efecto
emita la Secretaría, a fin de
ejercer las funciones a que se
refiere esta cláusula en relación
con los contribuyentes referidos.

b). La entidad mantendrá
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actualizado el Padrón del Regis-
tro Federal de Contribuyentes
de la Secretaría respecto de los
contribuyentes a que se refiere
esta cláusula, para lo cual
practicará visitas tendientes a
localizar a contribuyentes no
registrados o irregularmente
registrados y procederá a la
correspondiente inscripción
de los mismos en el Registro
Federal de Contribuyentes, en
los términos que establezca
la Secretaría a través del
Servicio de Administración
Tributaria.

c). Para mantener actuali-
zado el Padrón del Registro Fe-
deral de Contribuyentes a que
se refiere el inciso anterior,
la entidad efectuará la recepción
de los avisos previstos en las
disposiciones fiscales que
presenten los contribuyentes
a que se refiere esta cláusula.

Las actividades relaciona-
das con los avisos deberán
realizarse con estricto apego
a los lineamientos normativos
que se emitan para tal efecto.

VIII. Tratándose del progra-
ma de actualización y administra-
ción del padrón a que se refiere
la fracción VII de esta cláusula,
se estará a lo siguiente:

a). Cuando la entidad realice
las actividades relacionadas
con los avisos al Registro Fe-
deral de Contribuyentes, sin
apego al programa de actualiza-
ción en la captura de los avisos
al Registro Federal de Contribu-

yentes y a la normatividad res-
pectiva, la Secretaría descon-
tará de la participación que le
corresponda a la entidad para el
próximo ejercicio fiscal, la
cantidad que resulte de la si-
guiente operación aritmética,
tomando como base la muestra
revisada y definida en la norma-
tividad respectiva: Se multi-
plicará el total de avisos reci-
bidos por la entidad por el por-
centaje de errores establecido
en el programa a que se refiere
la fracción VII de esta cláusula;
dicho producto se multiplicará
por el equivalente a la cantidad
de 10 salarios mínimos vigentes
en la zona geográfica a la que
corresponde el Distrito Federal,
y el resultado será la cantidad
que se descontará a la entidad.

b). El 100% del importe del
descuento a que se refiere el
inciso que antecede, se distri-
buirá entre las entidades fede-
rativas que hayan operado correc-
tamente en el ejercicio fiscal
de que se trate el programa de
actualización en la captura de
los avisos al Registro Federal
de Contribuyentes, de conformi-
dad con la siguiente fórmula:

1. Se sumarán los importes
de los descuentos de todas las
entidades federativas para
integrar el fondo de premiación.

2. El fondo de premiación
se dividirá de forma proporcional
y se repartirá a las entidades
que hayan operado correctamente
los avisos al Registro Federal
de Contribuyentes, o bien, que
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las inconsistencias detectadas
se encuentren dentro del estándar
de calidad determinado por
el Servicio de Administración
Tributaria.

En los términos del artículo
13 de la Ley de Coordinación
Fiscal, la entidad podrá ejercer
a través de las autoridades
fiscales municipales, cuando
así lo acuerden expresamente
y se publique el Convenio de
cada municipio en el órgano de
difusión oficial de la entidad,
funciones operativas de adminis-
tración referidas en esta cláu-
sula, en relación con los ingresos
de que se trata.

DECIMASEGUNDA.- La entidad
ejercerá las funciones operati-
vas de administración de los
ingresos generados en su terri-
torio derivados del impuesto
sobre la renta, tratándose de
los contribuyentes que tributen
en los términos del artículo
136-Bis, de la Sección II del
Capítulo II del Título IV de
la Ley del Impuesto sobre la
Renta, es decir, dentro del ré-
gimen intermedio de las personas
físicas con actividades empresa-
riales; así como de los contribu-
yentes que tributen en los tér-
minos del artículo 154-Bis,
del Capítulo IV del Título IV de
la Ley del Impuesto sobre la
Renta, en relación con los in-
gresos por la ganancia de la
enajenación de terrenos, cons-
trucciones o terrenos y cons-
trucciones, ubicados dentro de
la circunscripción territorial
de la misma.

Para la administración de
los ingresos referidos en el
párrafo que antecede la entidad
ejercerá las funciones adminis-
trativas de recaudación, compro-
bación, determinación y cobro
en los términos de la legislación
federal aplicable y conforme
a lo dispuesto en las siguientes
fracciones de esta cláusula,
así como en la cláusula octava
de este Convenio:

I. En materia de recaudación,
comprobación, determinación
y cobro de los ingresos referidos
en esta cláusula, la entidad
ejercerá las siguientes
facultades:

a). Recibir las declaracio-
nes de establecimientos ubicados
en su territorio, distintos
a los del domicilio fiscal de
la empresa matriz o principal,
que presenten por las operaciones
que correspondan a dichos esta-
blecimientos. Lo anterior adicio-
nalmente a lo dispuesto en el
inciso a) de la fracción I de la
cláusula octava de este Convenio.

b). Para el ejercicio de las
facultades establecidas en el
artículo 41 del Código Fiscal
de la Federación, la entidad
llevará a cabo el control de las
obligaciones de los contribu-
yentes a que se refiere esta
cláusula.

La entidad llevará a cabo
los actos de comprobación refe-
ridos en esta cláusula conforme
al programa operativo anual
a que se refiere la fracción
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II de la cláusula décima de
este Convenio, en los términos
establecidos en el Código Fiscal
de la Federación y demás disposi-
ciones federales aplicables.

II. En materia de autoriza-
ciones relacionadas a los ingre-
sos a que se refiere esta cláu-
sula, la entidad ejercerá la
facultad de recibir y resolver
las solicitudes presentadas
por los contribuyentes de devolu-
ción de cantidades pagadas inde-
bidamente a la entidad por di-
chos conceptos, o cuando legal-
mente así proceda, verificar,
determinar y cobrar las devolu-
ciones improcedentes e imponer
las multas correspondientes.

DECIMATERCERA.- El registro
y control de vehículos, excepto
aeronaves, así como las funciones
operativas de administración
del impuesto sobre tenencia o
uso de vehículos, excepto aero-
naves, que se señalan en las
fracciones siguientes, así como
las establecidas en la cláusula
octava de este Convenio se
ejercerán por la entidad. Para
la administración del citado
impuesto, la entidad ejercerá
las funciones inherentes a la
recaudación, comprobación, de-
terminación y cobro en los tér-
minos de la legislación federal
aplicable.

I. En materia de registro
y control vehicular, excepto
aeronaves, la entidad estable-
cerá el registro estatal vehicu-
lar, relativo a los vehículos
que les expida placas de circula-

ción en su jurisdicción terri-
torial y lo mantendrá actualizado
para su integración a los medios
o sistemas que para efectos de
intercambio de información
determine la Secretaría.

Para control y vigilancia
del registro, la entidad ejercerá
por conducto de sus autoridades
fiscales, las siguientes
facultades:

a). Efectuar los trámites
de inscripción, bajas, cambios
y rectificaciones que procedan
en el registro, conforme a las
reglas generales que expida
la Secretaría.

b). Realizar actos de veri-
ficación y comprobación para
mantener actualizado el registro
de la entidad, conforme a los
lineamientos y normatividad
correspondientes.

c). Recibir y, en su caso,
requerir los avisos, manifesta-
ciones y demás documentos que
conforme a las diversas dispo-
siciones legales aplicables
deban presentarse.

d). Diseñar y emitir los
formatos para control vehicular
y el cobro del impuesto sobre
tenencia o uso de vehículos,
los cuales deberán contener
como mínimo los siguientes
requisitos:

1. Datos generales: Entidad
Federativa y año fiscal que
se cubre.
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2. Datos del propietario:
Nombre o razón social, Registro
Federal de Contribuyentes o
Clave Única de Registro de
Población, domicilio y código
postal.

3. Datos del vehículo: Mar-
ca, modelo, año modelo, número
de cilindros, origen o proceden-
cia, número de motor, número
de chasis y número de placas.

e). Informar a la Secretaría
de los movimientos efectuados
en el registro estatal vehicular
en los medios magnéticos y con
la periodicidad que establezca
la Secretaría.

II. En materia de devolucio-
nes y compensaciones del impuesto
sobre tenencia o uso de vehículos,
la entidad recibirá y resolverá
las solicitudes presentadas
por los contribuyentes de devo-
lución de cantidades pagadas
indebidamente o cuando legalmente
así proceda; verificará, deter-
minará y cobrará las devoluciones
improcedentes e impondrá las
multas correspondientes; así
mismo, autorizará las solicitudes
de compensación y, en su caso,
efectuará el pago correspon-
diente.

III. En materia de declarato-
rias de prescripción del impuesto
sobre tenencia o uso de vehículos,
la entidad las tramitará y
resolverá en los términos
previstos en el Código Fiscal
de la Federación.

Así mismo, la entidad tra-

mitará y resolverá en los términos
previstos en el Código Fiscal
de la Federación, las declarato-
rias de extinción de facultades
de la autoridad fiscal en materia
de este mismo impuesto.

IV. La entidad tendrá la
obligación de negar el otorga-
miento de tarjeta, placas de
circulación o cualquier otro
documento que permita la circula-
ción, en los casos en que no
se acredite la legal estancia
en el país de los vehículos en
régimen de importación defi-
nitiva.

DECIMACUARTA.- Para la ad-
ministración del impuesto sobre
automóviles nuevos, la entidad
ejercerá las funciones adminis-
trativas de recaudación, compro-
bación, determinación y cobro
en los términos de la legislación
federal aplicable.

Lo anterior, con excepción
del impuesto proveniente de los
automóviles importados en defi-
nitiva por personas distintas
al fabricante, al ensamblador,
a sus distribuidores autorizados
o a importadores de automóviles
que cuenten con registro ante la
Secretaría de Economía como
empresa comercial para importar
autos usados.

En materia de recaudación,
comprobación, determinación
y cobro del impuesto sobre auto-
móviles nuevos, la entidad ejer-
cerá las facultades a que se
refiere la cláusula octava del
presente Convenio y además
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estará a las siguientes dispo-
siciones:

I. Recibir las declaraciones
de establecimientos ubicados
en su territorio, distintos a
los del domicilio fiscal de la
empresa matriz o principal, que
presenten por las operaciones
que correspondan a dichos esta-
blecimientos.

A la cuenta mensual compro-
bada de ingresos coordinados
a que se refiere la Sección IV
de este Convenio, se anexará
copia de las declaraciones men-
suales y del ejercicio que pre-
senten los contribuyentes de
la entidad.

II. Para los efectos de
esta cláusula y en los términos
de la Ley Federal del Impuesto
sobre Automóviles Nuevos, no
procederá la devolución ni
compensación del impuesto de
que se trata, aún cuando el
automóvil se devuelva al enaje-
nante.

No obstante lo dispuesto
en el párrafo anterior, tratán-
dose del pago de lo indebido,
la entidad efectuará la devolu-
ción de las cantidades de confor-
midad con las disposiciones
vigentes aplicables.

DECIMAQUINTA.- Tratándose
de las multas impuestas por
las autoridades administrativas
federales no fiscales, a infrac-
tores domiciliados dentro de
la circunscripción territorial
de la entidad, excepto las des-

tinadas a un fin específico y
las participables a terceros,
así como las impuestas por la
Secretaría y sus órganos descon-
centrados, la Secretaría convie-
ne con la entidad, en los térmi-
nos del artículo 13 de la Ley
de Coordinación Fiscal, en que
esta última efectuará a través
de las autoridades fiscales
municipales, cuando así lo acuer-
den expresamente y se publique
en el órgano de difusión oficial
de la entidad, las siguientes
facultades:

I. Requerir el pago de
las multas referidas, determinar
sus correspondientes accesorios
y recaudar unas y otros, incluso
a través del procedimiento admi-
nistrativo de ejecución, tratán-
dose de infractores domiciliados
en la entidad o, en su caso, en
el municipio de que se trate.

La recaudación de las multas
mencionadas se efectuará por
el municipio de que se trate o,
en su caso, por la entidad, a
través de sus oficinas recauda-
doras o de las instituciones
de crédito que autorice la
misma.

II. Efectuar la devolución
de cantidades pagadas indebida-
mente.

III. Autorizar el pago de
las multas a que se refiere
esta cláusula, ya sea diferido
o en parcialidades, debiéndose
garantizar el interés fiscal,
en los términos del Código Fis-
cal de la Federación.
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La entidad podrá ejercer
directamente las facultades a
que se refiere esta cláusula.

DECIMASEXTA.- Cuando las
personas obligadas a presentar
declaraciones no lo hagan dentro
de los plazos señalados en las
disposiciones fiscales, la en-
tidad ejercerá las facultades
que establece el artículo 41
del Código Fiscal de la Federa-
ción, para lo cual se estará a
lo siguiente:

I. La entidad exigirá de
los contribuyentes la presenta-
ción de la declaración o docu-
mento respectivo en materia de:

a). Impuesto sobre la renta
propio o retenido.

b). Impuesto al valor
agregado.

c). Impuesto al activo.

d). Impuesto especial sobre
producción y servicios.

II. La Secretaría proporcio-
nará a la entidad los datos de
los contribuyentes que no presen-
taron sus declaraciones en los
plazos señalados por las dispo-
siciones fiscales a efecto de
que la entidad exija su cumpli-
miento.

III. La entidad ejercerá
las siguientes facultades:

a). Emitir requerimientos
a través de los cuales exija
la presentación de declaraciones

y, en su caso, el pago de los
impuestos omitidos, su actuali-
zación y accesorios.

b). Notificar los requeri-
mientos que se emitan y las
demás resoluciones a que se
refiere esta cláusula.

c). Imponer las multas pre-
vistas en el Código Fiscal de
la Federación por presentar,
previo requerimiento, una decla-
ración extemporánea, así como
por no cumplir con los requeri-
mientos o cumplirlos fuera de
los plazos señalados en los
mismos.

d). Hacer efectiva al contri-
buyente o responsable solidario
que haya incurrido en la omisión,
una cantidad igual a la contri-
bución que hubiere determinado
en la última o cualquiera de las
seis últimas declaraciones de
que se trate, o la que resulte
para dichos periodos de la de-
terminación formulada por la
autoridad, según corresponda,
cuando haya omitido presentar
oportunamente alguna declaración
subsecuente para el pago de
contribuciones propias o
retenidas.

e). Hacer efectiva al contri-
buyente con carácter provisional,
una cantidad igual a la que a
éste corresponda determinar,
cuando la omisión sea de una
declaración de la que se conozca
de manera fehaciente la cantidad
a la que le es aplicable la tasa
o cuota.
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f). Embargar precautoria-
mente bienes o negociaciones
cuando el contribuyente haya
omitido presentar declaraciones
en los últimos tres ejercicios
o cuando no atienda el requeri-
miento de la autoridad.

g). Llevar a cabo el proce-
dimiento administrativo de eje-
cución, a fin de que se hagan
efectivos los créditos y sus
accesorios legales, que se gene-
ren con motivo de los actos a
que se refieren los incisos
c), d) y f) de esta fracción.

IV. En materia de autoriza-
ciones, la entidad ejercerá
la facultad de resolver sobre
la solicitud de devolución o
compensación de las multas que
le hubieran sido pagadas y que
por resolución administrativa
hubieran sido revocadas o quedado
sin efectos y, en su caso, la
facultad de efectuar el pago
correspondiente.

V. La entidad proporcionará
a la Secretaría, en la forma
y términos que ésta señale en
la normatividad que emita al
respecto, la información sobre
los resultados que obtenga con
motivo de su actuación.

DECIMASÉPTIMA.- En relación
con lo dispuesto en los artículos
29 y 42, fracciones IV y V del
Código Fiscal de la Federación,
la Secretaría y la entidad con-
vienen en que esta última ejerza
las siguientes facultades:

I. Verificar, a través de

visitas de inspección, con
base en una programación compar-
tida y coordinada por la Secre-
taría, el uso de los equipos y
sistemas electrónicos de regis-
tro fiscal, máquinas registra-
doras de comprobación fiscal
en establecimientos o locales
ubicados en el territorio de
la entidad, la expedición de
comprobantes fiscales, así como
que los envases o recipientes
de bebidas alcohólicas tengan
adherido el marbete o precinto
correspondiente o, en su caso,
que los envases que contenían
dichas bebidas hayan sido
destruidos, de conformidad con
el procedimiento previsto en el
artículo 49 del Código Fiscal
de la Federación, y de acuerdo
con la normatividad emitida
para tal efecto por la Secretaría.

II. Revisar los dictámenes
formulados por contadores públi-
cos registrados sobre los estados
financieros de los contribuyen-
tes y sobre las operaciones de
enajenación de acciones que
realicen, así como la declarato-
ria por solicitudes de devolución
de saldos a favor del impuesto
al valor agregado y cualquier
otro dictamen que tenga reper-
cusión para efectos fiscales
formulado por contador público
registrado y su relación con
el cumplimiento de disposiciones
fiscales.

Para el ejercicio de las
facultades a que se refiere
esta cláusula, la Secretaría
proporcionará a la entidad el
padrón de los contribuyentes
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obligados a expedir comprobantes
fiscales en los términos del
Código Fiscal de la Federación.

DECIMAOCTAVA.- Cuando la
entidad se encuentre ejerciendo
facultades de comprobación y
deje de ser competente debido
al cambio de domicilio del con-
tribuyente sujeto a revisión,
que se ubique en la circunscrip-
ción territorial de otra entidad,
la que inició el acto de fisca-
lización lo trasladará a la
entidad que sea competente
en virtud del nuevo domicilio
fiscal, quien continuará con
el ejercicio de las facultades
iniciadas.

En los casos en que el
contribuyente se ubique en el
supuesto previsto en el párrafo
anterior, de igual manera la
Secretaría podrá sustituir a
la entidad en el ejercicio de
dichas facultades de compro-
bación.

La entidad que inició el
acto de comprobación conforme
a lo previsto en esta cláusula,
deberá publicar en su página
de Internet los actos de fiscali-
zación que haya emitido, con
el objeto de que el contribuyente
pueda verificar la veracidad
de los actos a que esté sujeto.

SECCIÓN III
DE LOS INCENTIVOS

ECONÓMICOS

DECIMANOVENA.- La entidad
percibirá por las actividades
de administración fiscal que

realice con motivo de este Con-
venio, los siguientes incenti-
vos:

I. 100% del monto efectiva-
mente pagado de los créditos
determinados y que hayan quedado
firmes en materia del impuesto
al valor agregado y sus acceso-
rios, con base en la acción fis-
calizadora que realice sobre
dicho gravamen.

II. 100% de las multas que
la misma imponga, efectivamente
pagadas y que hayan quedado
firmes, así como de los honorarios
de notificación que se generen
en materia del Registro Federal
de Contribuyentes.

III. 100% del monto efecti-
vamente pagado y que haya quedado
firme, en materia de los impuestos
al valor agregado, sobre la ren-
ta y al activo, así como sus co-
rrespondientes accesorios, cuan-
do en el dictamen fiscal se ha-
yan reflejado omisiones en las
obligaciones del contribuyente
y éstas sean requeridas por
la entidad.

IV. 100% de las multas efec-
tivamente pagadas y que hayan
quedado firmes, en materia de
los impuestos al valor agregado,
sobre la renta y al activo, de
aquellos contribuyentes que
no hayan presentado dictamen
fiscal en materia de esos im-
puestos y dicha omisión haya
sido descubierta por la entidad.

V. 75% del monto efectiva-
mente pagado de los créditos
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determinados y que hayan quedado
firmes en materia de los impuestos
sobre la renta y al activo,
así como sus correspondientes
accesorios, con base en la
acción fiscalizadora de la enti-
dad en dichos gravámenes. El
25% restante corresponderá a
la Federación, con excepción
de lo dispuesto en el párrafo
siguiente.

La entidad podrá percibir
el 100% del monto efectivamente
pagado de los créditos determi-
nados y que hayan quedado firmes
en materia de los impuestos
a que se refiere esta fracción,
siempre y cuando cumpla con
las metas establecidas en el
programa operativo anual a que
se refiere la fracción II de la
cláusula décima en un porcentaje
que fluctúe entre 95% y 100%.

Tratándose de las multas
sobre los impuestos referidos
en el primer párrafo de esta
fracción, la entidad percibirá
en todos los casos el 100% de
aquellas que la misma imponga,
efectivamente pagadas y que
hayan quedado firmes.

VI. 100% del monto efecti-
vamente pagado de los créditos
determinados y que hayan quedado
firmes en materia del impuesto
especial sobre producción y
servicios y sus accesorios, con
base en la acción fiscalizadora
de dicho gravamen.

VII. 100% de la recaudación
correspondiente a los impuestos
sobre la renta y al valor

agregado, su actualización,
recargos, multas, honorarios
por notificación, gastos de
ejecución y la indemnización
a que se refiere el séptimo
párrafo del artículo 21 del
Código Fiscal de la Federación,
aplicable a los contribuyentes
que tributen en los términos
de la Sección III del Capítulo
II del Título IV de la Ley del
Impuesto sobre la Renta.

Los incentivos a que se
refiere esta fracción no se
aplicarán tratándose de la deter-
minación de créditos fiscales
derivados de actos de comproba-
ción efectuados por la entidad
en materia de los impuestos
sobre la renta y al valor agre-
gado de los contribuyentes a
que se refiere el párrafo
anterior.

VIII. 100% de los pagos del
impuesto sobre la renta, su
actualización, recargos, multas,
honorarios por notificación,
gastos de ejecución y la indem-
nización a que se refiere el
séptimo párrafo del artículo 21
del Código Fiscal de la Federa-
ción, que realicen los contribu-
yentes de conformidad con lo
dispuesto en los artículos
136-Bis y 154-Bis de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.

Para el caso de determinación
de créditos fiscales derivados
de actos de comprobación efectua-
dos por la entidad en materia
del impuesto sobre la renta en
los términos a que se refiere
este Convenio, el incentivo
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que corresponde se aplicará
sobre la diferencia entre el
impuesto, actualización y acce-
sorios determinados y el incen-
tivo a que se refiere el párrafo
anterior, sin tomar en cuenta
las multas.

Tratándose de las multas
que imponga la entidad, le co-
rresponderá como incentivo el
100% de su monto, de conformidad
con lo dispuesto en el primer
párrafo de esta fracción y en
el segundo párrafo de la fracción
V de esta cláusula.

IX. 100% de la recaudación
del impuesto sobre tenencia
o uso de vehículos, excepto
aeronaves, su actualización,
recargos, multas, honorarios
por notificación, gastos de
ejecución y la indemnización
a que se refiere el séptimo
párrafo del artículo 21 del
Código Fiscal de la Federación,
que se obtengan en su territorio,
por la realización de las fun-
ciones operativas de adminis-
tración de dicho impuesto.

Cuando las autoridades de
la entidad otorguen la docu-
mentación a que se refiere la
fracción IV de la cláusula de-
cimatercera de este Convenio, a
vehículos cuya importación defi-
nitiva al país no sea acreditada,
la Secretaría hará de su cono-
cimiento la violación específica
por ésta descubierta, para que
en un plazo de cuarenta y cinco
días hábiles manifieste lo que
a su derecho convenga. Transcu-
rrido dicho plazo, la propia

Secretaría, en su caso, efectuará
un descuento de los incentivos
o participaciones que corres-
pondan a la entidad en términos
de ley, sin perjuicio de las
otras sanciones establecidas
en la legislación aplicable.

X. 100% de la recaudación
del impuesto sobre automóviles
nuevos, su actualización, recar-
gos, multas, honorarios por no-
tificación, gastos de ejecución
y la indemnización a que se
refiere el séptimo párrafo del
artículo 21 del Código Fiscal
de la Federación, que se obtengan
en su territorio, por la reali-
zación de las funciones opera-
tivas de administración de dicho
impuesto.

Así mismo, la entidad perci-
birá de la Secretaría la recauda-
ción obtenida por ésta tratándose
de los automóviles importados
en definitiva por personas dis-
tintas al fabricante, al ensam-
blador, a sus distribuidores
autorizados o a importadores
de automóviles que cuenten con
registro ante la Secretaría de
Economía como empresa comercial
para importar autos usados. Di-
cha recaudación incrementará el
monto asignable del impuesto
sobre automóviles nuevos recau-
dado por la entidad en los
términos de la cláusula decima-
cuarta de este Convenio.

Para percibir el ingreso
referido en el párrafo anterior,
la entidad deberá acreditar
que en su territorio se autorizó
el registro del automóvil impor-
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tado en definitiva y que en
ella fueron expedidas por primera
vez las placas de circulación
para dicho vehículo.

XI. 98% de las multas impues-
tas por autoridades administra-
tivas federales no fiscales a
que se refiere la cláusula deci-
maquinta de este Convenio, siem-
pre y cuando su pago se haya ob-
tenido derivado de un requeri-
miento por parte de la entidad,
del cual corresponderá como
incentivo un 90% a sus munici-
pios, siempre y cuando éstos
efectúen la recaudación. El
2% restante corresponderá a
la Federación.

XII. Por la realización
de los actos de vigilancia del
cumplimiento de obligaciones
fiscales, a que se refiere la
cláusula decimasexta de este
Convenio:

a). 50% sobre el monto de
los impuestos, actualizaciones
y recargos que se recauden por
la entidad, con motivo de los
requerimientos formulados por
la misma. El 50% restante corres-
ponderá a la Federación.

b). 100% de las multas que
la misma imponga, efectivamente
pagadas y que hayan quedado
firmes.

c). 100% de los honorarios
que se recauden por la notifica-
ción de requerimientos para el
cumplimiento de obligaciones
fiscales, en términos del ar-
tículo 137, último párrafo del

Código Fiscal de la Federación.

d). 100% de los gastos de
ejecución que se recauden en
términos del artículo 150 frac-
ciones I, II y III del Código
Fiscal de la Federación, por
la aplicación del procedimiento
administrativo de ejecución para
hacer efectivos los créditos
que se determinen conforme a
lo señalado en la fracción III
de la cláusula decimasexta de
este Convenio.

XIII. 100% del monto efecti-
vamente pagado por las multas
impuestas como resultado de
la acción fiscalizadora del
uso de equipos y sistemas elec-
trónicos de registro fiscal,
máquinas registradoras de com-
probación fiscal y por la inspec-
ción de que los envases o reci-
pientes de bebidas alcohólicas
tengan adherido el marbete o
precinto correspondiente, así
como por la expedición de com-
probantes fiscales y el cobro
coactivo de dichas multas.

La aplicación de los incen-
tivos a que se refiere esta
cláusula sólo procederá cuando
se paguen efectivamente los
créditos respectivos.

En ningún caso correspon-
derán a la entidad dos o más de
los incentivos a que se refiere
esta cláusula en relación con el
mismo pago efectuado por el
contribuyente o por un tercero.

Cuando los créditos deter-
minados por la entidad hayan
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sido pagados mediante compensa-
ción, ésta percibirá los incen-
tivos a que tenga derecho por
actos de fiscalización, siempre
que aquélla sea procedente en
los términos del artículo 23
del Código Fiscal de la Federación
y de las reglas generales corres-
pondientes.

La entidad percibirá los
incentivos que le correspondan
conforme a esta cláusula cuando
el contribuyente corrija su
situación fiscal después de
iniciadas las facultades de
comprobación fiscal.

Cuando el contribuyente
pague las contribuciones omitidas
el mismo día en que le fue dejado
el citatorio a que se refiere
el artículo 44 del Código Fiscal
de la Federación o bien en que
le fue notificado el acto de
fiscalización, la entidad perci-
birá los incentivos económicos
que correspondan conforme a
la presente cláusula, siempre
y cuando desahoguen los proce-
dimientos que confirmen que
el pago realizado cubre los
adeudos fiscales a cargo del
contribuyente, debiendo constar
esta circunstancia en la última
acta parcial, oficio de observa-
ciones u oficio de conclusión,
según se trate.

Para los efectos de la
cláusula decimaoctava de este
Convenio, la entidad percibirá
los incentivos que se deriven
del ejercicio de las facultades
que lleve a cabo, de conformidad
con la normatividad que para

tal efecto emita la Secretaría.

SECCIÓN IV
DEL SISTEMA DE

COMPENSACIÓN DE FONDOS Y
DE LA RENDICIÓN DE CUENTA

MENSUAL COMPROBADA DE
INGRESOS COORDINADOS

VIGÉSIMA.- La entidad, a
más tardar el día veinticinco
de cada mes o día hábil siguiente,
enterará a la Tesorería de la
Federación, por conducto del
Banco de México, a través de
sus corresponsales, o bien de
una institución bancaria que
la propia Tesorería autorice,
mediante abono a la cuenta que
le sea comunicada, el importe
de los ingresos federales cap-
tados en el mes inmediato ante-
rior, una vez que se haya des-
contado el 100% de los impuestos
sobre tenencia o uso de vehículos
y sobre automóviles nuevos,
incluyendo sus correspondientes
accesorios recaudados por la
entidad en el periodo referido,
así como el monto de los otros
incentivos que le corresponden,
en los términos de la cláusula
decimanovena de este Convenio
y que sean recaudados directa-
mente por ésta.

VIGESIMAPRIMERA.- La entidad
rendirá a la Secretaría, por
conducto de la administración
local de recaudación respectiva
del Servicio de Administración
Tributaria, a más tardar el día
diez de cada mes o día hábil
siguiente, la Cuenta Mensual
Comprobada de Ingresos Coordi-
nados, de la cual remitirá copia



28        PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Martes 2 de Enero de 2007

a la Unidad de Coordinación
con Entidades Federativas de
la Secretaría. Dicha Cuenta
incluirá los resultados de lo
recibido al último día hábil
de cada mes.

La entidad enviará a la
administración local de recau-
dación respectiva del Servicio
de Administración Tributaria,
cifras preliminares dentro
de los primeros cinco días de
cada mes.

VIGESIMASEGUNDA.- Los muni-
cipios, en su caso, rendirán a
la entidad, dentro de los primeros
cinco días del mes siguiente
a aquel en que se efectuó la
recaudación, cuenta de lo recau-
dado en su circunscripción terri-
torial proveniente de los ingre-
sos coordinados que administren
directamente en los términos
de este Convenio y de sus Anexos
correspondientes. La entidad
incluirá los resultados del co-
bro en la Cuenta Mensual Compro-
bada de Ingresos Coordinados
que formule a la Secretaría y
enterará, en su caso, a la Fede-
ración los remanentes que a ésta
correspondan.

La entidad presentará a
la Secretaría cada dos meses,
informes y estados comparativos
de cartera pendiente de cobro
de las multas impuestas por
autoridades administrativas
federales no fiscales y el re-
sumen anual correspondiente.

En lo aquí no previsto, la
entidad se ajustará a los sistemas

y procedimientos relacionados
con la concentración de fondos
y valores propiedad de la Fede-
ración o al cuidado de la misma,
así como a los relativos en ma-
teria de rendición de la Cuenta
Mensual Comprobada de Ingresos
Coordinados a que se refiere el
presente Convenio. La Secretaría
intervendrá en cualquier tiempo
para verificar el cumplimiento
de dichas obligaciones, en los
términos de las disposiciones
respectivas.

VIGESIMATERCERA.- La Secre-
taría, a través de la Tesorería
de la Federación, cubrirá men-
sualmente a la entidad los anti-
cipos a cuenta de participaciones
en los fondos General de Parti-
cipaciones y de Fomento Muni-
cipal, de la siguiente manera:

I. A más tardar al día hábil
siguiente del periodo de recau-
dación del impuesto al valor
agregado, una cantidad que se
calculará mediante la aplicación,
a todas las entidades federativas,
de un coeficiente determinado
por la Secretaría y referido
en la cláusula quinta de las
transitorias de este Convenio,
aplicado a las participaciones
que le correspondieron a la
entidad en el mes inmediato
anterior al del cálculo del
anticipo, en los fondos antes
citados.

II. A más tardar el día
veinticinco de cada mes o día
hábil siguiente, se efectuará
la compensación entre las par-
ticipaciones provisionales del
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mes y el anticipo del mes inme-
diato anterior a que se refiere
la fracción I de esta cláusula,
con la finalidad de determinar
los saldos correspondientes.
El entero a la Tesorería de la
Federación de los saldos a cargo
de la entidad se realizará de
acuerdo con lo establecido en la
cláusula vigésima de este
Convenio.

VIGESIMACUARTA.- La Secre-
taría y la entidad convienen
en compensar mensualmente los
créditos y adeudos que deriven
de las cláusulas anteriores.

Para los efectos del párrafo
anterior, a más tardar el día
veinticinco de cada mes o día
hábil siguiente, la Secretaría
entregará a la entidad la cons-
tancia de participaciones del
mes corriente y ésta proporcio-
nará a la Tesorería de la Fede-
ración la constancia de recauda-
ción de ingresos federales del
mes inmediato anterior. Si de la
confrontación de ambos documen-
tos, la entidad resulta deudora
neta de la Federación, le remitirá
a la Federación el original del
recibo de entero por la diferencia
resultante al Banco de México
a través de sus corresponsales
o institución bancaria autorizada
por la Tesorería de la Federación,
por el abono en la cuenta esta-
blecida para tal fin en los
términos de la cláusula vigésima
de este Convenio.

Si la Federación resulta
deudora neta de la entidad,
le enterará a ésta en el lapso

restante del mes, la diferencia
entre las participaciones que
le correspondan y el importe
de la constancia de recaudación.

SECCIÓN V
DE LAS FACULTADES

RESERVADAS A LA SECRETARÍA

VIGESIMAQUINTA.- Sin perjui-
cio de lo dispuesto en la cláu-
sula vigesimaséptima de este
Convenio, la Secretaría se reser-
va las siguientes facultades:

I. Formular querellas, de-
claratoria de perjuicio y soli-
citar el sobreseimiento en pro-
cesos penales.

II. Tramitar y resolver los
recursos de revocación que pre-
senten los contribuyentes contra
las resoluciones definitivas
que determinen contribuciones
o accesorios, tratándose de los
casos previstos en las cláusulas
decimaquinta, decimasexta y
decimaséptima de este Convenio.

III. Notificar y recaudar,
incluso a través del procedimien-
to administrativo de ejecución,
el importe de las determinaciones
de los impuestos al valor agre-
gado, sobre la renta, al activo
y especial sobre producción y
servicios, que hubiera formulado
la propia Secretaría.

IV. Interponer el recurso
de revisión ante el Tribunal
Colegiado de Circuito competente.

V. Intervenir en los juicios
de amparo en los que se impugne
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la constitucionalidad de una
ley o reglamento de naturaleza
fiscal.

VIGESIMASEXTA.- La Secreta-
ría ejercerá las facultades
de planeación, programación,
normatividad, verificación y
evaluación de las actividades
e ingresos coordinados. La enti-
dad podrá formular propuestas
sobre la determinación de sus
metas, así como de los actos de
fiscalización para la programa-
ción conjunta a través de los
Comités de Programación.

Los actos de fiscalización
que no hayan sido aprobados
en los Comités de Programación
antes referidos, no darán lugar
al otorgamiento de incentivos
económicos.

Para los efectos de este
Convenio, se entenderá por:

I. Planeación: El conjunto
de procesos a través de los
cuales la Secretaría genera el
diagnóstico y determina objeti-
vos, metas, líneas de acción y
estrategias específicas en ma-
teria de actividades e ingresos
coordinados.

II. Programación: Proceso
mediante el cual las metas gene-
rales establecidas por la Secre-
taría en la etapa de planeación,
se transforman en metas especí-
ficas y con base en ellas la en-
tidad puede formular sus pro-
puestas para autorización de
los Comités de Programación.

III. Normatividad: Las
disposiciones que se emitan
a través de instructivos, cir-
culares, manuales de procedi-
mientos y de operación, resolu-
ciones de carácter general y
criterios que regulan los ingresos
federales materia de este Con-
venio, así como la aplicación
del mismo, entre otras, las que
señalen el manejo del sistema
de compensación de fondos y de
rendición de cuenta comprobada.
La Secretaría escuchará la
opinión de la entidad tratándose
de la normatividad operativa,
a fin de que, de ser procedente,
se incorpore a los ordenamientos
federales respectivos.

IV. Verificación: Actividad
encaminada al análisis y revisión
de los elementos empleados duran-
te el inicio, desarrollo y con-
clusión del ejercicio de las fa-
cultades conferidas a la entidad,
que tiene por objeto comprobar
el cabal cumplimiento de los
procesos de programación, así
como la debida aplicación de
las disposiciones legales, de
los programas y de la normatividad
establecida por la Secretaría,
con el objeto de proponer mejoras
y/o cumplir adecuadamente con
las disposiciones legales o
normativas.

V. Evaluación: Proceso me-
diante el cual se determinará o
precisará por parte de la Secre-
taría periódicamente el grado
de avance en cada uno de los pro-
gramas respecto de las funciones
conferidas a la entidad y sus
municipios, en materia de acti-
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vidades e ingresos coordinados,
así como sus posibles desviacio-
nes, modificaciones y la instru-
mentación de las medidas de
ajuste necesarias para cumplir
con ellos.

La planeación, la programa-
ción, la normatividad, la verifi-
cación y las medidas que resulten
de la evaluación, serán obligato-
rias para la entidad.

Las actividades de planea-
ción, programación y evaluación
se realizarán por la Secretaría
con opinión de la entidad.

VI. Cuando derivado del
ejercicio de la facultad de eva-
luación, la Secretaría observe
el incumplimiento del programa
operativo anual, podrá ejercer
sus facultades de verificación,
a efecto de establecer conjunta-
mente con la entidad, las medidas
que sean convenientes para el
correcto cumplimiento de lo
dispuesto en el presente Con-
venio. También la Secretaría
podrá verificar los resultados
de las funciones conferidas a la
entidad en el presente Convenio.

La Secretaría también podrá
ejercer su facultad de verifi-
cación cuando se detecte o se
tenga conocimiento que la entidad
se ubica en cualquiera de los
siguientes supuestos:

a). No reporte información
en relación con las facultades
delegadas en el presente Conve-
nio.

b). No cumpla las disposi-
ciones legales y/o reglamenta-
rias, así como la normatividad
de que tenga conocimiento y
que haya sido emitida por la
Secretaría.

c). No cumpla alguna de las
disposiciones señaladas en
el presente Convenio.

La Secretaría podrá ejercer
sus facultades de verificación
en forma aleatoria a efecto de
revisar que se está cumpliendo
adecuadamente con lo establecido
en los incisos b) y c) de esta
fracción.

Las autoridades fiscales
de la entidad en su carácter de
autoridades fiscales federales,
estarán sujetas a la aplicación
de la Ley Federal de Responsa-
bilidades Administrativas de
los Servidores Públicos.

La Secretaría proporcionará
a la entidad un Código de Con-
ducta que uniforme la actuación
de las autoridades locales en
su carácter de autoridades
fiscales federales. En caso
de incumplimiento al citado
código, la entidad aplicará
las medidas correctivas que
se establezcan en el mismo.

VIGESIMASÉPTIMA.- La Secre-
taría podrá en cualquier tiempo
ejercer las atribuciones a que
se refiere este Convenio, aún
cuando hayan sido conferidas
expresamente a la entidad, pu-
diendo hacerlo en forma separada
o conjunta con esta última.
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SECCIÓN VI
DE LA EVALUACIÓN

VIGESIMAOCTAVA.- Para efec-
tos de la evaluación a que se
refiere la cláusula vigesimasexta
de este Convenio, la entidad
informará periódicamente a
la Secretaría, en la forma y
términos que ésta señale en
la normatividad que emita al
respecto, los resultados que
obtenga con motivo de su actuación
en las funciones delegadas en
relación con las actividades
e ingresos coordinados.

La Secretaría informará
periódicamente a la entidad
sobre el estado procesal de los
juicios en los cuales haya
asumido el cargo exclusivo de la
defensa, así como del estado
procesal y resoluciones recaídas
a los recursos de revisión in-
tentados por la Secretaría, en
relación con los actos en los
que haya participado la entidad
con motivo de este Convenio.

VIGESIMANOVENA.- La entidad
asistirá a las reuniones semes-
trales de evaluación con las
administraciones generales y
locales competentes del Servicio
de Administración Tributaria,
en las que participará la Unidad
de Coordinación con Entidades
Federativas de la Secretaría.
El objeto de estas reuniones
será conocer y analizar por
parte de la Secretaría los avan-
ces y las acciones realizadas
por la entidad y, en su caso,
proponer los ajustes que corres-
pondan.

Así mismo, se hará un segui-
miento de las acciones que en
esta materia se realicen y los
resultados de la evaluación
serán informados a la Comisión
Permanente de Funcionarios
Fiscales.

TRIGÉSIMA.- La entidad y la
Secretaría, en su caso, acordarán
la realización de reuniones es-
pecíficas sobre cada una de
las funciones delegadas en este
Convenio y sus Anexos, que hayan
sido objeto de observación en
las reuniones semestrales a
que se refiere la cláusula ante-
rior. El propósito de estas
reuniones será el análisis de-
tallado de los problemas, la
búsqueda de soluciones y la
instrumentación conjunta de
acciones que deberán llevarse
a cabo, así como sus tiempos de
operación. Los compromisos y
resultados que de dichas reunio-
nes se deriven, serán informados
a la Comisión Permanente de
Funcionarios Fiscales.

SECCIÓN VII
DEL CUMPLIMIENTO, VIGENCIA
Y TERMINACIÓN DEL CONVENIO

TRIGESIMAPRIMERA.- La Secre-
taría convendrá con la entidad
los programas de trabajo y fija-
ción de metas para el ejercicio
de las funciones relacionadas
con las actividades e ingresos
coordinados. La entidad infor-
mará periódicamente del cumpli-
miento de dichas metas, a través
del Sistema Único de Información
para Entidades Federativas
Integral, o el Sistema que de-
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termine la Secretaría, de acuerdo
a la normatividad que para tal
efecto emita.

Los acuerdos respectivos
serán suscritos, tratándose
de las autoridades fiscales de
la entidad, por el titular de
las finanzas en ésta y por el
funcionario responsable del
área que maneje la función o
el ingreso coordinado sobre el
que verse dicho programa y por
la Secretaría, el Jefe del Ser-
vicio de Administración Tribu-
taria, el Subsecretario de In-
gresos y el Jefe de la Unidad
de Coordinación con Entidades
Federativas, conjuntamente con
el Director, Jefe o Administrador
General correspondiente.

Tratándose del sistema de
compensación de fondos, los
citados programas de trabajo o
acuerdos, también deberán estar
suscritos por el Tesorero de
la Federación.

A falta de programas o
cuando la entidad no ejerza
alguna de las funciones que
asume en este Convenio, la
Secretaría prestará su apoyo
realizando temporalmente la
función de que se trate.

TRIGESIMASEGUNDA.- En caso
de incumplimiento de los linea-
mientos y normatividad emitidos
para los efectos de las cláusulas
novena y décima de este Convenio,
la entidad dejará de ejercer
las facultades de comprobación
por el ejercicio de que se
trate, y no habrá lugar a la

percepción de los incentivos
correspondientes.

TRIGESIMATERCERA.- La sus-
pensión de facultades referida
en la cláusula anterior será
determinada, aplicada y notifi-
cada por la Secretaría dentro
de los quince días hábiles si-
guientes a aquel en que tenga
conocimiento del incumplimiento.
Para su aplicación, la Secretaría
dictará resolución en la que
precise la naturaleza del incum-
plimiento.

Una vez notificada la reso-
lución, la entidad contará con
quince días hábiles para ofrecer
las pruebas y alegar lo que
a su derecho convenga.

La Secretaría contará con
quince días hábiles para desaho-
gar las pruebas aportadas por la
entidad, una vez transcurrido
el plazo deberá dictar resolución
dentro de los diez días hábiles
siguientes, en la que se confirme,
modifique o revoque la resolución
determinativa de la suspensión
de facultades, debiendo notifi-
carle a la entidad el contenido
de la misma.

TRIGESIMACUARTA.- La Secre-
taría podrá tomar a su cargo
exclusivo cualquiera de las
atribuciones que conforme a
este Convenio ejerza la entidad,
cuando ésta incumpla alguna
de las obligaciones establecidas
en el mismo y mediante aviso por
escrito efectuado con antici-
pación. La entidad podrá dejar
de ejercer alguna o varias de
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dichas atribuciones, en cuyo
caso, dará aviso previo por
escrito a la Secretaría.

Las decisiones a que se
refiere el párrafo anterior se
publicarán tanto en el órgano
de difusión oficial de la entidad
como en el Diario Oficial de la
Federación, a más tardar dentro
de los treinta días siguientes
a su notificación y surtirán
efectos al día siguiente de la
publicación en este último.

Cualquiera de las partes
puede dar por terminado este
Convenio mediante comunicación
escrita a la otra parte. La
declaratoria de terminación
se publicará en el órgano de
difusión oficial de la entidad
y en el Diario Oficial de la
Federación a más tardar dentro
de los treinta días siguientes
a su notificación y surtirá
efectos al día siguiente de
su publicación en este último.
Si la terminación se solicita
por el Gobierno de la entidad,
dicha solicitud se publicará
además en el órgano de difusión
oficial de la propia entidad.

T R A N S I T O R I A S

PRIMERA.- Este Convenio
se publicará en el órgano de
difusión oficial de la entidad
y en el Diario Oficial de la
Federación y entrará en vigor
al día siguiente de su publi-
cación en este último, fecha en
que, con la excepción contenida
en la cláusula siguiente, quedan
sin efecto el Convenio de

Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal, pu-
blicado en el Diario Oficial de
la Federación el 28 de diciembre
de 1996 y modificado por acuerdos
publicados en dicho órgano
oficial el 21 de abril de 1998,
9 de marzo de 2000, 20 junio de
2001 y los Anexos números 2,
3 y 7 al propio Convenio, cele-
brados por la Secretaría y la
entidad, y publicados en el
Diario Oficial de la Federación
el 31 de enero de 1997, 16 de
agosto de 2005 y 10 de septiembre
de 2003, respectivamente, mismos
que han quedado integrados en el
texto del presente Convenio.
Así mismo, se deroga el Anexo
número 6, publicado en el propio
órgano de difusión oficial
el 19 de noviembre de 2002.

SEGUNDA.- Subsiste la vigen-
cia de los Anexos 1, 4, 5, 8, 9,
11 y 13 al Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Materia
Fiscal Federal citado en la
cláusula que antecede, publi-
cados en el Diario Oficial de
la Federación el 23 de enero
de 1998, 15 de noviembre y 7
de diciembre de 2005; 30 de
julio de 2002; 23 de julio de
1990; 27 de enero de 2006; 11 de
mayo de 2006; 11 de octubre
de 1994; y 13 de diciembre de
1994, respectivamente, celebra-
dos por la Secretaría y la
entidad y, en su caso, por los
municipios correspondientes,
mismos que se entenderán refe-
ridos a los términos de este
Convenio.

TERCERA.- En relación con
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los impuestos sobre la renta
y al activo, a que se refiere
la cláusula novena de este
Convenio, tratándose de las
personas morales del Título
II, de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, con excepción de las
personas morales a que se refiere
el Capítulo VII del citado
Título II de dicha ley, la en-
tidad capacitará a sus recursos
humanos. Para los efectos de
la elaboración de los programas
de capacitación correspondiente,
la entidad podrá contar con
el apoyo del Instituto para
el Desarrollo Técnico de las
Haciendas Públicas (INDETEC)
y de la Administración Central
de Capacitación Fiscal del
Servicio de Administración
Tributaria.

CUARTA.- En relación con
las multas impuestas por las
autoridades administrativas
federales no fiscales a que se
refiere la cláusula decimaquinta
de este Convenio, tratándose
de aquellas impuestas por las
autoridades de tránsito federal,
se estará a lo dispuesto en los
artículos segundo y tercero
de los transitorios del Decreto
publicado en el Diario Oficial
de la Federación de 25 de octu-
bre de 2005 por medio del cual
se reforman y adicionan, entre
otras, diversas disposiciones
del Código Fiscal de la Federación
y de la Ley de Vías Generales
de Comunicación. En tanto trans-
curre el periodo ahí establecido,
el importe de las multas de que
se trata corresponderá al
municipio en donde se efectuó

el pago sin importar el domicilio
del infractor o, en su caso,
a la entidad.

QUINTA.- Para los efectos
de lo dispuesto en la cláusula
vigesimatercera de este Convenio
y para el logro de una liquidez
similar de las entidades fede-
rativas en relación con sus
participaciones, se estableció
un ajuste en los coeficientes
de aplicación por medio del
cual alcanzaron un nivel de
1.1.

SEXTA.- Los asuntos que a
la fecha de entrada en vigor del
presente Convenio se encuentren
en trámite, serán concluidos en
los términos del Convenio de
Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal y,
en su caso de conformidad con
lo dispuesto en sus cláusulas
transitorias, celebrado entre
esa entidad y la Secretaría
con fecha 25 de octubre de 1996,
publicado en el Diario Oficial
de la Federación el 28 de di-
ciembre de 1996 y modificado
por acuerdos publicados en
dicho órgano oficial el 21 de
abril de 1998, 9 de marzo de
2000, 20 junio de 2001 y sus
Anexos que han quedado derogados
por virtud del presente Convenio.

SÉPTIMA.- La normatividad
emitida por la Secretaría conti-
nuará vigente en lo que no se
oponga a lo dispuesto por este
Convenio.

Las referencias que se hagan
a las cláusulas del Convenio de
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Colaboración Administrativa
en Materia Fiscal Federal cele-
brado entre esa entidad y la
Secretaría con fecha 25 de
octubre de 1996, publicado en el
Diario Oficial de la Federación
el 28 de diciembre de 1996 y
modificado por acuerdos publi-
cados en dicho órgano oficial el
21 de abril de 1998, 9 de marzo
de 2000, 20 junio de 2001, en la
normatividad emitida por la Se-
cretaría se entenderán hechas a
las cláusulas de este Convenio
que resulten aplicables.

México, D.F., a 30 de octubre
de 2006.

POR EL ESTADO:

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL.
C.P. CARLOS ZEFERINO TORRE-
BLANCA GALINDO.
Rúbrica.

EL SECRETARIO GENERAL DE
GOBIERNO.
LIC. ARMANDO CHAVARRÍA BARRERA.
Rúbrica.

EL SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN.
C.P. CARLOS ÁLVAREZ REYES.
Rúbrica.

POR LA SECRETARÍA:

EL SECRETARIO DE HACIENDA Y
CRÉDITO PÚBLICO.
LIC. JOSÉ FRANCISCO GIL DÍAZ.
Rúbrica.

CONVENIO PARA DAR CUMPLIMIENTO
A DIVERSAS PROPUESTAS DE LA
CONVENCIÓN NACIONAL HACENDARIA,
QUE CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL
POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA
DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE
GUERRERO, ASÍ COMO LOS MUNICIPIOS
Y ORGANISMOS QUE LO SUSCRIBAN
CON POSTERIORIDAD A SU ENTRADA
EN VIGOR.

El Gobierno Federal por
conducto de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público,
por una parte, el Gobierno del
Estado Libre y Soberano de
Guerrero, al que en lo sucesivo
se le denominará "la Entidad
Federativa", así como los muni-
cipios y organismos de la Entidad
Federativa y de los municipios
que lo suscriban con posterio-
ridad a su entrada en vigor, a
quienes en lo sucesivo se les
denominará "los Municipios"
y "los Organismos", por la otra,
con fundamento en los artículos
25, 26 y 116 de la Constitución
Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 33 al 36 de la Ley
de Planeación; 35 de la Ley de
Ingresos de la Federación para
el ejercicio fiscal de 2006;
31 de la Ley Orgánica de la
Administración Pública Federal,
y 3o. y 4o. del Reglamento Inte-
rior de la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, y en el "De-
creto por el que se otorgan a
las entidades federativas los
estímulos fiscales que se
indican", publicado en el Diario
Oficial de la Federación el
5 de marzo de 2003, y reformado
mediante los Artículos Sexto,



Martes 2 de Enero de 2007     PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO 3 7

Quinto y Décimo de los Decretos
publicados en el citado órgano
de difusión oficial el 23 de
abril de 2003, el 26 de enero
de 2005 y el 12 de mayo de 2006,
respectivamente; así como en
la legislación estatal y muni-
cipal, en los artículos 23,
74, fracción XXXVII y 76 de
la Constitución Política del
Estado de Guerrero; 2, 4, 18,
fracción III, 20, fracción
III, 22, fracciones V y XXV de
la Ley Orgánica de la Adminis-
tración Pública del Estado;
8º, fracción XVI del Reglamento
Interior de la Secretaría de
Finanzas y Administración y
6º, fracción III, 62, fracción
II y 72 de la Ley Orgánica del
Municipio Libre, y

C O N S I D E R A N D O

Que la Convención Nacional
Hacendaria fue concebida como
una reunión republicana, demo-
crática y participativa, cuya
convocatoria fue suscrita el
28 de octubre de 2003, en Pala-
cio Nacional, por el Presidente
Constitucional de los Estados
Unidos Mexicanos, por los Gober-
nadores de las entidades fede-
rativas y el Jefe de Gobierno
del Distrito Federal, por las
organizaciones que conforman
la Conferencia Nacional de Muni-
cipios de México y por repre-
sentantes del Congreso de la
Unión y de las legislaturas
locales, entre otros actores;

Que el 5 de febrero de 2004
en Juriquilla, Querétaro, se
instalaron formalmente las

mesas de análisis y propuestas
relativas a los temas de la
Convención: Gasto Público; In-
gresos; Deuda Pública; Patrimonio
Público; Modernización y Simpli-
ficación de la Administración
Hacendaria; Colaboración y
Coordinación Intergubernamen-
tal, y Transparencia, Fiscaliza-
ción y Rendición de Cuentas;

Que lo anterior es resultado
de la demanda social de las
condiciones necesarias para
acceder a la prosperidad, con
oportunidades equitativas, jus-
tas e incluyentes para todos
los mexicanos para hacer de
nuestra democracia una realidad
plena. En este contexto, el
sistema federal mexicano emprende
una renovación inscrita en
los principios constitucionales
de equilibrio entre poderes,
y de cooperación y respeto a
las competencias y atribuciones
de cada ámbito de gobierno;

Que construir una economía
dinámica y competitiva, una
red social capaz de ofrecer
oportunidades reales a todos
los mexicanos y un estado de
derecho efectivo y funcional,
requiere de ajustes profundos
e innovadores que respondan a
las demandas de bienestar de la
población, así como del compro-
miso de los tres órdenes de go-
bierno de impulsar, en el ámbito
de sus competencias, cambios
dirigidos a modernizar y forta-
lecer íntegramente el funciona-
miento de sus administraciones
públicas;
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Que para lograr lo anterior,
es indispensable vigorizar
los mecanismos de transparencia,
fiscalización y rendición de
cuentas, relacionados con las
haciendas públicas de los tres
órdenes de gobierno, entre los
que se encuentra la publicación
en la página de Internet corres-
pondiente de los recursos que
paguen por concepto de remune-
raciones al trabajo personal
a cualquier persona física,
ya sean servicios personales
independientes o subordinados.
Ello, para generar, incrementar
y consolidar la confianza de
los ciudadanos sobre el manejo
de sus recursos públicos;

Que resulta importante armo-
nizar y modernizar los sistemas
de información contable en los
que se incluyan: marcos jurídicos
similares, principios y normas
contables comunes, sistemas de
administración financiera, re-
gistro contable y modelos de
información de cuentas compati-
bles, para propiciar el control,
evaluación y fiscalización con-
currentes y leyes específicas
de transparencia y de acceso a
la información;

Que se requiere igualmente
estimular una cultura de trans-
parencia y rendición de cuentas
en el sistema educativo nacional,
a través de programas específicos
en la educación, que incorporen
valores relacionados con el
buen gobierno y la transparencia,
así como impulsar el servicio
profesional de carrera y la
profesionalización del servicio

público, con un enfoque de re-
cursos humanos por competencia;

Que en materia de moderni-
zación y simplificación de la
administración de las haciendas
públicas se requiere unificar
intergubernamentalmente los
códigos y registros de personas
físicas y sociedades, fortale-
ciendo la universalización de
la Clave Única de Registro de
Población (CURP) en todo trámite
gubernamental, así como integrar
una plataforma compartida para
actividades de registro y actua-
lización del padrón de contri-
buyentes;

Que en ese mismo marco es
necesaria la incorporación y
armonización de lineamientos
contenidos en la información
presentada en las páginas de
Internet de las haciendas públi-
cas de las entidades federativas
y sus municipios. En ese tenor
se facilitará el acceso a la
información de los catastros
y de los registros públicos de
la propiedad y del comercio;

Que por otra parte, en ma-
teria de deuda, se requiere
adoptar reglas de reconducción
presupuestal y responsabilidad
fiscal, a fin de garantizar cer-
tidumbre presupuestal y la asig-
nación más eficiente de recursos;
así como armonizar los principios
contables a nivel estatal y
municipal, con objeto de lograr
la debida transparencia y confia-
bilidad en comparaciones inter-
gubernamentales; de igual manera
es necesario colaborar con



Martes 2 de Enero de 2007     PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO 3 9

la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, en la evaluación
integral de la legislación
en materia de deuda pública
estatal y municipal y en la
elaboración de un manual de
mejores prácticas para la
administración de la deuda
de las entidades federativas
y municipios;

Que es menester optimizar
el aprovechamiento del patri-
monio público en beneficio de la
sociedad mexicana y el esfuerzo
a desarrollar por las entidades
federativas y municipios, el
cual deberá enfocarse principal-
mente a la homologación concep-
tual de los sistemas de identifi-
cación, valuación, registro y
control de los bienes que cons-
tituyen el patrimonio público,
integrar y mantener actualizado
el inventario patrimonial na-
cional, así como su vinculación
con el registro público de la
propiedad;

Que en materia de gasto
también es de resaltarse la
necesidad de promover mecanismos
y reglas homogéneas entre el
Gobierno Federal, las entidades
federativas y los municipios;
incluir mecanismos de transpa-
rencia y rendición de cuentas
de carácter obligatorio en cuanto
a la aplicación de las aporta-
ciones y transferencias fede-
rales que reciben las entidades
federativas y los municipios,
establecer formatos y lineamien-
tos para la publicación, en
medios electrónicos, de la
información en la aplicación

de los recursos, así como im-
plantar estrategias y mecanismos
de medición del desempeño para
mejorar la eficiencia del
gasto;

Que la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público realiza un
estudio en el que se muestra
un diagnóstico integral de la
situación actual de la hacienda
pública de las entidades fede-
rativas y los municipios, del
cual derivan propuestas para
el fortalecimiento de dichas
haciendas, que tienen como obje-
tivo fundamental dar mayor efi-
ciencia al uso de los recursos
públicos y hacer más eficaz
el impacto de dichos recursos en
la población;

Que las partes se comprometen
a cumplir con sus obligaciones
fiscales recíprocas, lo que re-
sulta de gran importancia para
avanzar en el fortalecimiento
de las haciendas públicas de los
tres órdenes de gobierno, y

Que por todo lo anterior,
el Gobierno Federal y el Estado
Libre y Soberano de Guerrero,
así como los Municipios y Organis-
mos que lo suscriban con posterio-
ridad a su entrada en vigor,
acuerdan celebrar el presente
Convenio, en los términos de
las siguientes

C L Á U S U L A S

Sección I
De las Disposiciones

Generales



40        PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Martes 2 de Enero de 2007

Primera. El presente Conve-
nio tiene por objeto dar cumpli-
miento a diversas propuestas
aprobadas en la Convención
Nacional Hacendaria, en las ma-
terias que en éste se establecen,
y que se complementa con los
ANEXOS aprobados por las partes
al momento de su firma, los
cuales forman parte integrante
del mismo. Los ANEXOS que de
conformidad con las Cláusulas
de este Convenio se suscriban
con posterioridad, también
formarán parte integrante del
mismo.

Sección II
De la Transparencia

Segunda. Las partes se
obligan a contar con páginas de
Internet, sin limitación alguna
en su acceso, en la que darán a
conocer todos los ingresos que
paguen por concepto de remunera-
ciones al trabajo personal a
cualquier persona física, ya
sean servicios personales inde-
pendientes o subordinados.

La información a que hace
referencia el párrafo anterior,
deberá desagregarse por puestos,
tratándose del trabajo personal
subordinado; en el caso de remu-
neraciones al trabajo personal
independiente, la información
deberá desagregarse por el tipo
de servicio de que se trate.
En ambos casos, la información
deberá contener, además, las
prestaciones que en dinero o
en especie, correspondan. Igual-
mente, deberá especificarse el
número de personas que ocupan

los puestos, haciendo el desglose
por niveles. En el caso de ser-
vicios personales independien-
tes, se deberá especificar el
número de personas contratadas
en cada tipo de servicio.

Los ingresos a que hace
referencia esta Cláusula son
los netos de impuestos, inclu-
yendo aquéllos que se encuentran
exentos del impuesto sobre la
renta.

La presentación de la in-
formación en las páginas de
Internet, se llevará a cabo de
conformidad con los lineamientos
que se determinarán en el modelo
de ANEXO 1 que elabore la Comi-
sión Permanente de Funcionarios
Fiscales.

Tercera. La información de
los ingresos a que hace referencia
la Cláusula Segunda de este
Convenio, deberá estar dispo-
nible en la respectiva página
de Internet y corresponderá:

I. A los ingresos que se
hayan pagado en cada uno de los
últimos 12 meses anteriores
al mes en que se dé a conocer
la información. Ésta se deberá
publicar en forma mensual, y

II. A los ingresos anuales
correspondientes a los 5 años
inmediatos anteriores al año
en que se dé a conocer esta in-
formación. Ésta se deberá publi-
car anualmente en el mes de
marzo de cada año.

En el caso de que las partes
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paguen gratificaciones, bonos
o cantidades extraordinarias
o adicionales por puestos o por
tipos de servicios, independien-
temente del nombre con el que
se les designe, se deberán espe-
cificar los montos correspon-
dientes y el periodo de pago en
la página de Internet correspon-
diente. Cuando el monto de las
gratificaciones, bonos o canti-
dades extraordinarias o adicio-
nales varíen para un mismo
puesto o tipo de servicio, se
incluirán los rangos de ingreso
y los lineamientos utilizados
para su determinación.

Cuarta. Las partes estable-
cerán mecanismos de transparencia
y rendición de cuentas de las
aportaciones y transferencias
federales consideradas en la
Ley de Coordinación Fiscal y
en el Presupuesto de Egresos de
la Federación. No quedan compren-
didas las participaciones a
que se refiere la Ley de Coordi-
nación Fiscal.

Para estos efectos, se
implementará en la página de
Internet que corresponda, un
apartado en el que se informe
el origen y destino de las
aportaciones y transferencias
federales, desagregando de ma-
nera clara y precisa su destino
final, de acuerdo a lo establecido
en el ANEXO 2 del presente Con-
venio. Esta información deberá
publicarse dentro de los primeros
diez días de los meses de
abril, julio, octubre y enero,
considerando la información
del trimestre anterior a cada

uno de los meses citados.

En una sección específica
de la página de Internet a que
se refiere el párrafo anterior,
la Entidad Federativa también
publicará la información de las
participaciones que la misma
reciba y de las que tenga obli-
gación de participar a sus
Municipios, de conformidad con
lo dispuesto en el último párrafo
del artículo 6o. de la Ley de
Coordinación Fiscal. Dicha
publicación se deberá realizar
en los mismos plazos y por los
mismos períodos establecidos
en el artículo citado.

Quinta. El Gobierno Federal
y la Entidad Federativa, se com-
prometen a impulsar una cultura
de transparencia y rendición
de cuentas en el sistema educa-
tivo nacional, a través de pro-
gramas específicos en educación
primaria, secundaria, técnica
y universitaria, que promuevan
la recuperación de los valores
cívicos, incorporen temas rela-
cionados con el buen gobierno
y la transparencia.

Sexta. La Entidad Federa-
tiva, dentro de los 12 meses si-
guientes a la entrada en vigor
del presente Convenio, deberá
contar con una ley en materia
de transparencia y acceso a la
información pública gubernamen-
tal. Los Municipios y Organismos
que suscriban este Convenio o se
adhieran a él con posterioridad,
deberán sujetarse a dicha ley o,
en su caso, contar con disposi-
ciones de transparencia y acceso
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a la información pública que
cumplan con los lineamientos
y características que se esta-
blecen en el ANEXO 3 del presente
Convenio.

Las partes que a la entrada
en vigor del presente Convenio
cuenten con una ley de trans-
parencia y acceso a la información
pública gubernamental, deberán
mantenerla y cumplir con los
lineamientos y características
que se establecen en el referido
ANEXO 3.

En el ANEXO antes mencionado
se establecen los requisitos
mínimos que debe contener la
ley de transparencia y acceso
a la información pública guber-
namental y los mecanismos para
su aplicación, así como el
valor ponderado que cada uno
de los requisitos tendrá para su
evaluación. Dicha evaluación
deberá realizarla un tercero
independiente de las partes
que firman el presente Convenio,
el cual será designado por la
Comisión Permanente de Funciona-
rios Fiscales, previa consulta
al Instituto Federal de Acceso
a la Información Pública. El
tercero independiente que sea
designado deberá proporcionar
a la Comisión antes citada,
la metodología con la que se
llevará a cabo la evaluación
correspondiente.

Sección III
De la Deuda Pública

Séptima. La Entidad Federa-
tiva y los Municipios se compro-

meten a adoptar reglas que
permitan la reconducción presu-
puestal y la responsabilidad
fiscal, a fin de garantizar
certidumbre presupuestal y
la asignación más eficiente
de los recursos.

Octava. Las partes se com-
prometen a armonizar los princi-
pios contables, a fin de garan-
tizar la transparencia y la
confiabilidad en comparaciones
intergubernamentales.

Novena. La Entidad Federa-
tiva, los Municipios y Organis-
mos, se comprometen a colaborar
con la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público, en la realiza-
ción de la evaluación integral
de su legislación en materia de
deuda pública y en la elaboración
de un manual de mejores prácticas
para la administración de la
deuda. Asimismo, deberán propor-
cionar la información que en
materia de deuda pública se
les solicite, de conformidad
con el modelo de ANEXO 4 que
elabore la Comisión Permanente
de Funcionarios Fiscales.

Décima. Las partes se com-
prometen a proporcionar la infor-
mación que se considere necesaria
para que la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público integre un
sistema de registro de pensiones.
Dicha información se determinará
en el modelo de ANEXO 5 que ela-
bore la Comisión Permanente
de Funcionarios Fiscales.

Sección IV
De la Modernización y
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Simplificación de las
Haciendas Públicas

Décima Primera. La Entidad
Federativa, los Municipios y
los Organismos, se comprometen
a modernizar y armonizar los
sistemas de información conta-
bles, donde se contemplen: marcos
jurídicos similares, principios
y normas contables comunes,
sistemas de administración fi-
nanciera, registro contable y
modelos de información de cuentas
compatibles, para propiciar el
control, evaluación y fiscaliza-
ción concurrentes. Dichos prin-
cipios deberán ser compatibles
o similares a los utilizados
por el Gobierno Federal.

Para los efectos señalados
en el párrafo anterior, la Enti-
dad Federativa, los Municipios
y los Organismos, se sujetarán
a los lineamientos que se esta-
blezcan en el ANEXO 6 del pre-
sente Convenio, cuyo modelo
será elaborado por la Comisión
Permanente de Funcionarios
Fiscales.

Décima Segunda. Las partes
se comprometen a realizar las
acciones necesarias para unifi-
car intergubernamentalmente los
códigos y registros de personas
físicas y morales, diseñar un
programa conjunto con el Registro
Nacional de Población, fortale-
ciéndolo con la universalización
de la Clave Única de Registro de
Población (CURP) en todo trámite
gubernamental. Para estos efec-
tos, se tomarán como base los
criterios y lineamientos que

se establezcan en el ANEXO 7 del
presente Convenio, cuyo modelo
será elaborado por la Comisión
Permanente de Funcionarios
Fiscales.

Décima Tercera. El Gobierno
Federal, la Entidad Federativa
y los Municipios integrarán una
plataforma compartida para acti-
vidades de registro de contribu-
yentes. Asimismo, actualizarán
el padrón de contribuyentes
a través de la técnica censal
en viviendas, establecimientos
y ambulantaje, a fin de conver-
tirlo en un sistema registral
completo, confiable y universal
(Programa de Actualización del
Registro Federal de Contribuyen-
tes). Una vez actualizado el
padrón en los términos mencio-
nados, establecidas las plata-
formas y los procedimientos
para el registro y su verifica-
ción, la Entidad Federativa
operará el Registro Federal
de Contribuyentes, respecto de
pequeños contribuyentes. Las
autorizaciones y beneficios
diversos se condicionarán a la
regularización de los contri-
buyentes en el registro mencio-
nado. Los lineamientos y crite-
rios para la aplicación de la
presente Cláusula se estable-
cerán en el ANEXO 8, cuyo modelo
será elaborado por la Comisión
Permanente de Funcionarios Fis-
cales, en coordinación con el
Servicio de Administración Tri-
butaria, y atenderá a las especi-
ficidades de la Entidad Fede-
rativa.

Décima Cuarta. El Gobierno
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Federal, la Entidad Federativa
y los Municipios, se comprometen
a participar en un Programa
Nacional de Cultura Contributiva.
Para ello, apoyarán la aplicación
de los programas educativos
en el ámbito de su competencia
para los niveles de primaria,
secundaria, bachillerato y
universitario, tendientes a
formar y fortalecer actitudes
y valores en los ámbitos personal,
escolar, familiar y social,
necesarios para la promoción
de una cultura fiscal solidaria,
fomentando el cumplimiento vo-
luntario y responsable de las
obligaciones tributarias, así
como a realizar la difusión
de temas fiscales a través de
medios masivos de comunicación,
y talleres y seminarios fiscales,
y elaborar folletos e instruc-
tivos que expliquen las diversas
formas de pago de las contribu-
ciones.

Los lineamientos del Pro-
grama Nacional de Cultura Contri-
butiva se establecerán en el
ANEXO 9 del presente Convenio,
cuyo modelo será elaborado por
la Comisión Permanente de Funcio-
narios Fiscales, en coordinación
con el Servicio de Administración
Tributaria.

Décima Quinta. La Entidad
Federativa y los Municipios,
se comprometen a modernizar los
sistemas de recaudación munici-
pal, mediante la implementación
de diversas acciones, tales
como la sistematización del
control de obligaciones tributa-
rias, la implementación de pro-

gramas de recuperación de cartera
vencida y de verificación de
eficiencia recaudatoria, así
como la actualización de tablas
de valores catastrales.

Para los efectos de esta
Cláusula, el Gobierno Federal
apoyará a la Entidad Federativa
y a los Municipios, fundamental-
mente buscando financiamientos
para la modernización del catas-
tro, de los registros públicos
de la propiedad y del comercio,
así como de los sistemas de
recaudación municipal.

Décima Sexta. Las partes
se comprometen a realizar la
homologación conceptual de los
sistemas de identificación,
valuación, registro y control
de los bienes que constituyen
el patrimonio público.

Asimismo, se comprometen
a integrar y mantener actualizado
el inventario patrimonial de
la Nación, así como su vincula-
ción con el registro público
de la propiedad y del comercio,
de conformidad con lo que se
disponga en el ANEXO 10 de este
Convenio, cuyo modelo será elabo-
rado por la Comisión Permanente
de Funcionarios Fiscales.

Décima Séptima. La Entidad
Federativa se compromete a permi-
tir el acceso a la página de
Internet correspondiente a las
autoridades federales, estata-
les, municipales y del Distrito
Federal, así como a los particula-
res, con el objeto de realizar
consultas en su registro público
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de la propiedad y del comercio,
así como en los registros catas-
trales, de conformidad con los
lineamientos que se establezcan
en el ANEXO 11 de este Convenio,
cuyo modelo será elaborado por
la Comisión Permanente de Fun-
cionarios Fiscales.

El servicio de consulta me-
diante acceso a la página de
Internet a que se refiere el
párrafo anterior será gratuito,
sin perjuicio del cobro de los
derechos que deban pagarse por
otros trámites que se realicen
ante los registros mencionados.

Décima Octava. Las partes
se obligan a proporcionar a la
Comisión Permanente de Funcio-
narios Fiscales la información
que se considere necesaria
para implementar estrategias y
mecanismos que permitan medir
el desempeño del gasto y mejoren
su eficiencia. Dicha información
se establecerá en el ANEXO 12 de
este Convenio, cuyo modelo será
elaborado por la Comisión Perma-
nente de Funcionarios Fiscales.

Sección V
De la Profesionalización

del Servicio Público

Décima Novena. Las partes
se comprometen a promover la
profesionalización, la capacita-
ción y la instrumentación del
servicio civil de carrera, consi-
derando la profesionalización
del servicio público con base en
un enfoque de recursos humanos
por competencias y énfasis en el

servicio profesional de carrera.

La Entidad Federativa y los
Municipios se comprometen a
colaborar con el Gobierno Federal
en la elaboración de una guía
general para desarrollar un
modelo de profesionalización
en los gobiernos de las entidades
federativas y municipios.

Sección VI
Del Diagnóstico Integral
de la Situación de las

Haciendas Públicas
Estatales y Municipales

Vigésima. En la Entidad Fe-
derativa y en los Municipios que
suscriban el presente Convenio,
la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público realizará un
estudio en el que se muestre un
diagnóstico integral de la situa-
ción actual de sus haciendas
públicas. De dicho estudio deri-
varán propuestas para el fortale-
cimiento de las haciendas públi-
cas mencionadas, que tengan
como objetivos fundamentales
dar mayor eficiencia al uso de
los recursos públicos y hacer
más eficaz el impacto de dichos
recursos en la población.

Para los efectos del párrafo
anterior, la Entidad Federativa
y los Municipios se obligan
a proporcionar la información
que se establece en el ANEXO
13 del presente Convenio y que
servirá de base para realizar
el estudio citado.

Respecto de los Municipios
de la Entidad Federativa que
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no suscriban o se adhieran con
posterioridad al presente Conve-
nio, la Entidad Federativa cola-
borará con la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público para
dar cumplimiento a lo dispuesto
en esta Cláusula.

Sección VII
Del Cumplimiento

Vigésima Primera. La Entidad
Federativa, los Municipios y
Organismos, proporcionarán a la
Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, la información y docu-
mentación que se considere nece-
saria para determinar el correcto
cumplimiento de las obligaciones
de retención y entero contenidas
en los artículos 113, 116, 127,
último párrafo y demás relativos
de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, de conformidad con las
disposiciones fiscales aplica-
bles.

La Secretaría de Hacienda
y Crédito Público emitirá, en su
caso, los instructivos que se
consideren necesarios para dar
cumplimiento a lo dispuesto en
el párrafo anterior.

La Entidad Federativa, los
Municipios y Organismos, deberán
presentar en tiempo las decla-
raciones informativas sobre con-
tribuciones federales retenidas,
en las formas oficiales que al
efecto publique la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público.

Asimismo, deberán entregar
las constancias de remuneraciones
y retenciones a que se refieren

los artículos 118, fracción III
y 127, último párrafo de la Ley
del Impuesto sobre la Renta
y, en su caso, el artículo 32,
fracción V de la Ley del Impuesto
al Valor Agregado, considerando
todos los ingresos que por los
conceptos señalados recibieron
los contribuyentes.

Vigésima Segunda. La Entidad
Federativa, los Municipios y
Organismos, se mantendrán al
corriente en el cumplimiento
de sus obligaciones de pago
que por concepto de suministro
de energía eléctrica tengan con
la Comisión Federal de Electri-
cidad o con Luz y Fuerza del
Centro.

En el caso de que a la
entrada en vigor del presente
Convenio la Entidad Federativa,
los Municipios y Organismos no
se encuentren al corriente en el
cumplimiento de sus obligaciones
de pago a que hace referencia
esta Cláusula, deberán sujetarse
a un convenio de regularización
con las empresas públicas mencio-
nadas.

Vigésima Tercera. La Entidad
Federativa, los Municipios y
Organismos deberán estar al
corriente en el cumplimiento
de sus obligaciones fiscales
de carácter federal, por concepto
de las retenciones previstas
en la Ley del Impuesto sobre
la Renta.

Vigésima Cuarta. El incum-
plimiento por más de tres meses
de las obligaciones contenidas
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en el presente Convenio en que,
en su caso, incurra la Entidad
Federativa o el Municipio o
el Organismo de que se trate,
será motivo de inaplicación
para la Entidad Federativa,
Municipio u Organismo que incurra
en dicho incumplimiento, de
los beneficios que haya tomado,
contenidos en el "Decreto por el
que se otorgan a las entidades
federativas los estímulos fis-
cales que se indican", publicado
en el Diario Oficial de la Fede-
ración el 5 de marzo de 2003, y
reformado mediante los diversos
publicados en el Diario Oficial
de la Federación el 23 de abril
de 2003, 26 de enero de 2005
y 12 de mayo de 2006.

Adicionalmente, la Entidad
Federativa, Municipio u Organismo
de que se trate deberá presentar
las declaraciones complementa-
rias que correspondan por los
últimos 5 años anteriores, de-
biendo pagar las contribuciones
actualizadas y los recargos
correspondientes, dentro del
mes inmediato posterior al pe-
riodo de tres meses de incumpli-
miento. En ningún caso lo dis-
puesto en este párrafo se aplicará
respecto de obligaciones cumpli-
das o que se hayan tenido por
cumplidas, con anterioridad al
año 2004.

Vigésima Quinta. La Entidad
Federativa y sus Municipios,
por conducto de los titulares
de sus haciendas públicas, se
obligan a cubrir los créditos
firmes de carácter federal que
sus dependencias u Organismos

adeuden.

El Gobierno Federal, por
conducto de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, se
obliga a cubrir los créditos
fiscales firmes a cargo de
los Organismos federales de
seguridad social, únicamente
cuando la Entidad Federativa
y sus Organismos, no tengan
créditos fiscales firmes que
adeuden a los citados Organismos
de seguridad social, ni tampoco
créditos fiscales que se encuen-
tren en litigio. En el caso de
que existan los créditos fiscales
mencionados, podrán ser objeto
de compensación.

Sección VIII
Procedimiento de Adhesión

Vigésima Sexta. Los Munici-
pios y Organismos que deseen
adherirse al presente Convenio
con posterioridad a su entrada
en vigor, podrán hacerlo siempre
y cuando tal adhesión se realice
sin reserva alguna, conforme
al siguiente procedimiento:

I. Notificarán por escrito
dicha decisión a la Entidad
Federativa, señalando expresa-
mente que:

a) Están de acuerdo en que
su adhesión al presente Convenio
se realice sin reserva alguna.

b) Han cumplido con los
requisitos a que se refiere la
fracción II del Artículo Décimo
Segundo del "Decreto por el que
se otorgan a las entidades
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federativas los estímulos fis-
cales que se indican", publicado
en el Diario Oficial de la Fede-
ración el 5 de marzo de 2003,
y reformado mediante los diversos
publicados en el mismo órgano
de difusión el 23 de abril de
2003, el 26 de enero de 2005 y
el 12 de mayo de 2006, y

c) Han cumplido los procedi-
mientos y requisitos necesarios
conforme a la legislación local
para realizar la adhesión.

II. Entregarán a la Entidad
Federativa la declaratoria que
comprenda el finiquito de adeu-
dos, así como la renuncia a pre-
sentar solicitudes de devolución
o de compensación de contribu-
ciones federales, a que se re-
fieren los incisos a) y c) de
la fracción II del Artículo
Décimo Segundo del Decreto seña-
lado en la fracción anterior,
así como la relación de reclama-
ciones de devolución o compensa-
ción de contribuciones federales
causadas hasta el 11 de mayo
de 2006, que hayan interpuesto,
a que se refiere el inciso b)
de la citada fracción II, y
copia de los desistimientos
de cada una de ellas.

La Entidad Federativa
entregará la documentación a
que se refiere esta fracción
a la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público para que ésta
autorice la adhesión correspon-
diente.

III. Las autorizaciones
de adhesión se podrán acordar

por la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público mediante reso-
lución administrativa que se
comunicará a la Entidad Federa-
tiva de que se trate, en la que
se listen los Municipios cuya
adhesión haya sido autorizada.

IV. La Entidad Federativa
comunicará al municipio u or-
ganismo de que se trate que ha
quedado adherido al presente
Convenio. La citada adhesión
surtirá efectos a partir de
la fecha de notificación de
la mencionada comunicación,
de la cual se remitirá copia
certificada a la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público.

V. La Entidad Federativa
incluirá en su página de Internet
el listado de los Municipios y
Organismos que hayan celebrado
el presente Convenio.

T R A N S I T O R I O S

Primero. El presente Conve-
nio entrará en vigor al día si-
guiente al de su publicación en
el Diario Oficial de la Federación
para la Entidad Federativa,
los Municipios y Organismos,
que lo hayan suscrito, y deberá
publicarse, además, en el órgano
informativo oficial de la Entidad
Federativa. Los ANEXOS del pre-
sente Convenio que se suscriban
con posterioridad también deberán
publicarse en los órganos infor-
mativos mencionados y entrarán
en vigor al día siguiente al
de su publicación.

Segundo. Las partes tendrán
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un plazo de seis meses contados
a partir de la fecha de entrada
en vigor del presente Convenio
para crear la página de Internet
a que hace referencia la Cláusula
Segunda y contener la información
a que se refiere la fracción
I de la Cláusula Tercera. En el
caso de que a la fecha en que
entre en vigor este Convenio
las partes cuenten con página
de Internet, ésta se deberá
actualizar con la información
a que se refiere dicha Cláusula
Tercera, en el plazo mencionado.
Para los efectos de este párrafo,
la información inicial compren-

derá la correspondiente a los
meses de 2006.

Para los efectos de las
fracciones I y II de la Cláusula
Tercera de este Convenio, la
información se iniciará con
la correspondiente a enero de
2006 y se publicará dentro del
plazo de seis meses a que se
refiere el párrafo anterior.

La información correspon-
diente a los años de 2007, 2008
y 2009, deberá publicarse confor-
me a lo siguiente:

Año Información 
Marzo de 2007 Información correspondiente a los 

años de 2006 y 2007. 
Marzo de 2008 Información correspondiente a los 

años de 2006, 2007 y 2008. 
Marzo de 2009 Información correspondiente a los 

años de 2006, 2007, 2008 y 
2009. 

A partir del año 2010, en
el mes de marzo de cada año,
se publicará la información
correspondiente a los 5 años
anteriores.

Tercero. Para los Municipios
y Organismos que se adhieran
al presente Convenio con poste-
rioridad al 30 de junio de 2006,
el plazo establecido en la Cláu-
sula Sexta y en el Artículo Se-
gundo Transitorio del mismo,
empezará a contar a partir del
día en que entre en vigor el
documento de suscripción corres-
pondiente.

México, D.F., 31 de octubre
de 2006.

POR LA SECRETARÍA:

EL SECRETARIO DE HACIENDA Y
CRÉDITO PÚBLICO.
LIC. JOSÉ FRANCISCO GIL DÍAZ.
Rúbrica.

POR LA ENTIDAD FEDERATIVA:

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
C.P. CARLOS ZEFERINO TORRE-
BLANCA GALINDO.
Rúbrica.
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EL SECRETARIO GENERAL DE
GOBIERNO
LIC. ARMANDO CHAVARRÍA BARRERA.
Rúbrica.

EL SECRETARIO DE FINANZAS
Y ADMINISTRACIÓN.
C.P. CARLOS ÁLVAREZ REYES.
Rúbrica.

______________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________

PALACIO DE GOBIERNO
CIUDAD DE LOS SERVICIOS
EDIFICIO TIERRA CALIENTE

1er. Piso, Boulevard René Juárez Cisneros,
Núm. 62, Col. Recursos Hidráulicos
C. P. 39075  CHILPANCINGO, GRO.

TEL. 747-47-197-02     y   747-47-1-97-03

TARIFAS

INSERCIONES
POR UNA PUBLICACION
CADA PALABRA O CIFRA ......... $     1.40

POR DOS PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA ......... $     2.34

POR TRES PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA ......... $     3.27

SUSCRIPCIONES EN EL
INTERIOR DEL PAIS

SEIS MESES ............................... $ 234.46
UN AÑO ...................................... $ 503.10

SUSCRIPCIONES
PARA EL EXTRANJERO

SEIS MESES ............................... $ 411.84
UN AÑO ...................................... $ 811.98

PRECIO DEL EJEMPLAR
DEL DIA ...................................... $   10.76
ATRASADOS .............................. $   16.38

ESTE PERIODICO PODRA
ADQUIRIRSE EN LA ADMINISTRACION

FISCAL
DE SU LOCALIDAD.


